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J. VALSTYBIŲ TANKAI PERSIKĖLĖ PER SENA
VOKIEČIAI SPROGDINA PARYŽIUJE

LAIKYTUS KARO SANDELIUS
Gen. G. Patton divizijos pasiekė Seną, kad 

galėtų apsupti bėgančius vokiečius
LONDONAS, rugp. 20 d. — J.A.Valstybių tankai jau per­

sikėlė per Seną, skelbia vokiečiai. Gen. Patton permetė para­
šiutininkus, kurie užėmė tiltą per Seną. Pietuose Amerikos ka­
ro jėgos persikėlė Fontainbleau.
>VYR. ŠTABAS, rugp. 20 d. 

— Iš fronto ateiną pranešimai 
sako, kad pryšakiniai J.V. da 
liniai šiandien jau įsiveržė į 
Paryžiaus priemiesčius. Iš Va 
tikano ateinančios žinios ir pa 
čių vokiečių radijas skelbia, kad 
amerikiečiai jau pasiekė Pary­
žių, bet sąjungininkų štabas dar 
nepatvirtino šių žinių.

Trečioji Amerikos armija pa 
siekė Seną, kad galėtų apsup 
ti iš Argentan ir Falaise sri 
čių pabėgusius vokiečių šarvuo 
čius, šiandien paskelbė gen. Ei­
senhower. Sąjungininkams ru 
pi sunaikinti vokiečių karo jė­
gos, o Paryžiaus okupacija yra 
tiktai antraeilės svarbos daly 
kas.

Sąjungininkų žvalgyba paty 
re, kad vokiečiai jau pradėjo 
sprogdinti Paryžiuje buvusius 
savo karo medžiagos sandėlius. 
Vokiečiai nesitiki apginti pran 
cuzų sostinės, ir nenori, kad jų 
karo medžiaga patektų į sąjun 
gininkų rankas. Vokiečių karo 
vadovybė tiksliai nežino kur 
randasi amerikiečių daliniai.

Gen. Patton vadovaujami 
tankai okupavo Versailles, Man­
tes ir Vernon miestelius. Ame­
rikiečiams jau pavyko pasiekti 
Seną keliose vietose.

Argentan ir Falaise srityje

buvęs plyšys jau visai užrauk­
tas. Didelė dalis vokiečių šar 
vuočių sugebėjo pabėgti, bet 
tūkstančiai kareivių pateko į 
nelaisvę. Karo vadovybė dar ne 
sugebėjo visų suskaičiuoti, bet 
jų yra tūkstančiai.

Visi keliai, kurie eina iš Fa­
laise į Rouen, nukloti vokiečių 
užmuštais, sužeistais, tankais 
ir automobiliais. Vokiečiai be 
go siauru ruožu, o sąjunginin­
kų aviacija dieną ir naktį juos 
naikino. Niekad korespondentai 
nematė tokių didelių krūvų su­
naikintų automobilių ir tiek 
daug žuvusių pakelėse.

Britų kariuomenės daliniai 
pasistūmė pirmyn Cabourgo ir 
Dozule frontuose. Amerikiečiai 
'veržiasi pagal Seną į vakarus. 
Sąjungininkų karo vadovybė 
nori užkirsti kelia i Rouen mie ■ i - 4
stą bėgančiom vokiečių divizi 
jom.

Trun ir Chambois fronte da­
lyvauja lenkų kariuomenė. 
Jiems pavyko paimti nelaisvėn 
didoką vokiečių skaičių. Oficia­
liai paskelbta, kad gen. Patton 
tankai okupavo Estampes. Pulk. 
Andreas von Auchlock, kuris 
vadovavo St. Malo tvirtovės 
garnizonui, jau pasidavė sąjun 
gininkų nelaisvėn.

PIETŲ PRANCŪZIJOJ PAĖMĖ NELAISVĖN 
10,000 VOKIEČIŲ SKELBIA ŠTABAS

Toulon ir Marseilles jau apsupti, J.A.V. 
tankai artėja prie Aix en Provence

ROMA, Italija, rugp. 20 d. 
— Pietų Prancuzijon įsiveržę 
sąjungininkai jau paėmė ne­
laisvėn daugiau, negu 10,000 
vokiečių kareivių, šiandien pa­
skelbė sąjungininkų štabas.

Amerikos, britų ir prancūzų 
kareiviams pavyko visiškai ap­
supti Toulon bazę ir dalinai ap ­
supti Marseilles, svarbiausią 
pietų Prancūzijos uostą.

Pryšakiniai Amerikos dali­
niai jau artėja prie Aix en Pro­
vence, kad nukirstų susisieki­
mą su Marseilles.

Sprogdina nacių karo 
sandėlius

Nelaisvėn paimtas aukštas 
vokiečių karininkas pareiškė, 
kad vokiečiai neturi stiprių ka­
riuomenės atsargų, kurios pa­
jėgtų vykusiai pasipriešinti.

Iš fronto atėję pranešimai 
sako, kad vokiečiai įsakė iš 
sprogdinti visus karo medžiagos 
sandėlius, kurie buvo Ispanijos 
pasienyje. Vokiečiams įsakyta 
trauktis į šiaurę, betAjie nega­
li pasiimti visos karo medžia­
gos.

Gyventojai padeda 
sąjungininkams

Sąjungininkai okupavo La 
Basitide miestelį, kuris randa 
si į šiaurę nuo Draguignan.

Pietų Prancuzijon iškelti nau­
ji prancūzų kariuomenės dali­
niai, kurie vykusiai kovoja 
prieš vokiečius.

Vietos gyventojai labai 
džiaugsmingai sveikino sąjun­
gininkų karo jėgas. Kovotojai 
nurodė vokiečių šaulių lizdus ir 
padėjo apsupti bėgančius nacių 
batalijonus. 

-------- v----- —

Gen. de Gaulle nori 
vykt Paryžiun 

----- v-----
LONDONAS, rugp. 20 d. — 

Gen. Charles de Gaulle nori 
įžengti į Paryžių kartu su pry- 
šakiniais sąjungininkų dali­
niais.

Sąjungininkų karo vadovybė 
pasipriešino šiam jo pageidavi­
mui, nes tatai gali sukelti be­
reikalingų sutrukdymų artimo­
je prie fronto zonoje.

Šiandien jau pasakojama, kad 
gen. de Gaulle, gen. Juin ly­
dimas, lėktuvu atskrido į Cher- 
bourgą, bet šios žinios oficia­
liai dar nepatvirtintos.

Giedras, šiltesnis.
Saulė teka — 6:05; leidžiasi

— 7:43.

Bulgarai nori trauk­
tis iš karo

---- -v-----
STAMBULAS, Turkija, rugp. 

20 d. — Premjeras Bagrianov 
pasakė kalbą parlamentui, ku­
rioje pabrėžė, jog Bulgarija 
nori pasitraukti iš karo. Jis pa­
smerkė anksčiau buvusią val­
džią, nes gyventojų dauguma 
niekad nepritarė karui.

Jeigu iš tikrųjų Bulgarijos 
kariuomenė nesutinka su nau­
ja Bagrianovo politika, tai ga­
lima laukti perversmo. Valdžia 
mano, kad bulgarų karo jėgos 
galėtų išvyti likusius krašte vo­
kiečius, jeigu naciai bandytų 
daryti spaudimą į Bulgarijos 
užsienio politiką.

Dabartinė valdžia yra pasi­
ryžusi atsisakyti nuo pretenzi­
jų į Makedoniją ir kitus kraš­
tus, kad tiktai galėtų pasitrauk­
ti iš karo. 

-------- v--------

J.V., britai susitarė 
su prancūzais 

------v-----
ALŽIRAS, Alžirija, rugp. 20 

d. — Oficialiai paskelbta, kad 
britų valdžia susitarė su pran 
cuzų komitetu dėl monetos ir 
maisto Prancūzijos gyvento 
jams.

Antradienį Londone Anthony 
Eden ir Rene Massigli pasira­
šys šutantį.

Tvirtinama, kad tokia pat su­
tartis bus pasirašyta ir su J.A. 
Valstybėmis. 

------- -v—_—

F.D.R. siunčia Nel­
soną Kinijon

-------- V--------
WASHINGTON, D. C., rugp. 

20 d. — Prezidentas Roosevel- 
t-a-s vakar paskelbė, kad Donald 
Nelson ir gen. Patrick Hurley 
netrukus išvyks į Kiniją.

Prezidentas įgaliojo juodu 
aptarti su gen. čiankaišeku vi­
sus karo medžiagos ir pristaty­
mo reikalus.

Vakar gen. Hurley ir Nelson 
ištisą valandą praleido Baltuo­
se Bumuose. Karo pramonės 
reikalus tvarkys Charles E. 
Wilson, Nelsono pavaduotojas.

-------- v--------
— Šveicarai patyrė, - kad 

Pierre Lavai atvyko į Belfort 
miestelį, kur rengiasi įsteigti 
prancūzų administracijos cent­
rą. Netrukus į šį miestelį /at­
vyks ir Petain.

—-Kiniečiai atmušė japonų 
puolimus ir laimėjo naujas po­
zicijas Hengyang srity.

—Į pietus nuo Paryžiaus pa­
tys prancūzai išlaisvino 70 kai­
mų ir miestelių.
t >

Didieji lėktuvai 
puolė Japoniją

NEW YORK, N. Y., rugp. 
20 d. — Didieji J. A. Valsty­
bių lėktuvai, B-29, šiandien 
vėl bombardavo Japonijos 
karo pramonės centrus, pa­
skelbė karo departamentas.

Lakūnams pavyko išmesti 
bombų ir sukelti didelių 
gaisrų penkiuose miestuose. 
Platesnis pranešimas bus pa­
skelbtas vėliau.

Japonų radijas pasakoja, 
kad jų lakūnai pastojo kelią 
atskridusiems Amerikos lėk­
tuvams ir numušė kelis.

Paryžius ir jo apylinkės VOKIEČIAI NEPAJĖGĖ NUGINKLUOTI 
VISU SUKILUSIŲ LIETUVIU

Nuginkluotus ir suimtus basus varė į 
Kauną, sužeistiems nedavė pagalbos
NEW YORK, N. Y., rugp. 20 d. (LAIQ. — šių metų bir­

želio 24 dienos “Svenska. Dagbladet” praneša, kad vokiečiai su­
gebėjo nuginkluoti tiktai nuo dviejų iki trijų tūkstančių suki­
lusių Lietuvos kariškių. Iš viso, kariškių skaičius siekė 13,000. 
Hintze paskelbė, kad visi ginklai, susisiekimo priemonės ir ki­
ta kariška medžiaga, kuri priklausė paleistiems lietuviškiems 
daliniams, privalo būti įteikta vokiečiams iki šių metų birželio 
10 dienos. Visi bus baudžiami griežčiausiais karo įstatymais, 
jei nepaklausys šio įsakymo.

Liudininkai tvirtina, kad vokiečiai labai žiauriai elgėsi su
nuginkluotais lietuviais. Belaisviai buvo verčiami basi eiti į Kau­
ną, kai kurie jų buvo pusnuogiai, o sužeistieji negavo jokios 
medicinos pagalbos. Eiliniai kareiviai buvo verčiami dėvėti vo­
kišką aviacijos uniformą, ir buvo išvežti į Vokietiją.

Sukilimo proga, vokiečiai
NATUIENŲ-AI !.M E TėlepliOLo

Korespondentai praneša, kad gen. George 'Patton va­
dovaujami tankai jau pasiekė Paryžiaus priemiesčius. 
Oficialus pranešimas sako, kad sąjungininkų karo va­
dovybė nori sunaik nti vokiečių divizijas, prancūzų sos­
tinės okupavimas yra tiktai antraeilis dalykas.

RUSAI PRALAUŽĖ FRONTĄ VILKAVIŠKIO 
RUOŽE, TVIRTINA VOKIEČIU ŠTABAS

H. Himmlerio agentams pavyko areš­
tuoti Goerdeler, kandidatą Į premjerus
LONDONAS, rugp. 20 d. — 

Sovietų kariuomenei pavyko 
pralaužti 'vokiečių frontą Vil­
kaviškio ruože, šiandien pa­
skelbė vokiečių < štabas.

Naciai tvirtina, kad rusai su­
traukė daug šarvuočių ir avia 
cijos, kuri pradėjo prasilaužti 
į pietus ir į šiaurę nuo Vilka 
viškio.

Maskvos pranešimai sako, 
kad rusai pasiekė Vokietijos pa­
sienį, bet nemini okupuotų vie 
tų. Vokiečiai puola Šiaulių ruo­
že.

Vokietijos premjeru. Geštapo 
už Goerdelerį paskyrė 100,000 
markių atlyginimą. Jį paskun 
dė trys asmenys.

areštavo šimtus Lietuvos inte
ligentų.

Kovos laukas

NAUJ1ENU-ACME Telephoto
Sovietų spaudos praneši­

mai sako, kad Raudonoji 
Armija persikėlė per Šešu­
pę ir veržiasi Vokietijos gi- 
lumon, kad galėtų okupuoti 
Karaliaučių.

-------- v-------- -

Suėmė kandidatą 
į premjerus 

-------- V--------

LONDONAS, rugp. 20 d. — 
Berlyno radijas vakar paskel­
bė, kad Himmlerio agentams 
pavyko areštuoti A. D. Goer­
deler, buvusį Leipcigo merą.

Jeigu marš. Witzleben per­
versmas butų pavykęs, tai 
Goerdeler privalėjo būti nauju

Policija areštavo baroną von 
Palombini ir konfiskavo visus 
jo dvarus už suteikimą pasto­
gės Goerdeleriui.

--------v--------

Rusai šmeižia Var­
šuvos sukilėlius

-----v-----
MASKVA, Rusija, rugp. 20 

d. — Komunistų partijos laik­
raštis “Pra'vda” parašė straip­
snį, kuriame labai bjauriai šmei­
žia Varšuvos sukilėlius.

Lenkijos vadai įsakė sukilti, 
kad turėtų progos pasigarsinti 
Amerikos ir britų spaudoje, 
skelbia komunistai.

Redaktorius aiškina, kad Rau­
donoji Armija nesustojo, kai 
patyrė apie sukilimą, bet ir to 
liau tęsia kovas prieš vokie 
čius.

-------- v---------
Britų spauda nepa­

tenkinta rusais
----- v-----

LONDONAS, rugp. 2'0 d. — 
Britų spauda kelia didelį nepa­
sitenkinimą Maskvos politika 
dėl nenoro padėti Varšuvos su­
kilėliams.

Britų karo vadovybė buvo 
priversta siųsti ginklus iš Ita­
lijos, tuo tarpu rusai butų daug 
lengviau galėję suteikti len­
kams reikalingą paramą.

Britai pasiuntė šimtą bomba- 
nėšių, iš kurių penki negrįžo.

-------- v------- -

Lenkai sukilo su 
valdžios žinia

----- v-----
NEW YORK, N. Y., rugp. 

20 d. — Požeminės lenkų ka­
riuomenės vyriausias vadas įsa­
kė sukilti prieš vokiečių rug- 
piučio 1 dieną, penktą valandą 
ryto, paskelbė L. Grosfeld, len-

Suimtųjų itarpe yra buvęs 
ministeris ir profesorius Anta 
nas Tumėnas. Suimtas agrono­
mas Bronius Gaidžiųnas.

Kovo 27- tą ir 28 tą geštapo 
išvežė iš Kauno geto visus vai 
kus, vyresnio amžiaus žmones 
p- invalidus.

Nežinia kur juos išvežė, bet 
spėliojama, jog jie išvežti žu­
dynėms.

Estijoj išmėtė daug 
parašiutininkų

Tie patys laikraščiai pranešė, 
kad birželio mėnesį rusai išme­
tė Estijoj daug parašiutininkų. 
Dauguma jų jau anksčiau pri 
kiauše prie komunistų parti­
jos.

Paaiškėjo, kad parašiutinin­
kams įsakyta nesabotažuoti, 
kaip tai buvo daroma anks­
čiau, bet plėsti penktos kolonos 
darbą, kai artėja sovietų arnn 
ja.

Vokiečiai areštavo 200 pa­
triotų, o šimtus buvusių kari­
ninkų išvežė į Vokietiją ir Olan­
diją.

Pačiupo bolševikų agento 
raportų

Vokiečių kontrol i u o j a m o s 
agentūros pranešė, kad Taline 
Dr. Mae, civilinės administra 
cijos tarnautojas, kalbėjo apie 
bolševikų agento informaciją, 
kurią jis padarė apie padėtį Es­
tijoj.

Estijos inteligentija beveik 
ištisai susideda iš bolševizmo 
priešų, sako raportas.

Net ir darbininkų tarpe ne 
galima rasti rėmėjų ir bendra 
darbių, tas pats galima pasa­

kų valdžios finansų ministeris.
Vicepremjeras ir trys lenkų 

ministeriai, kurie tuo metu bu 
vo Varšuvoj, sutiko su įsaky­
mu ir jam pritarė.

Sukilimas nėra neatsakomin- 
gų vadų įsišokimas, kaip Mas 
kva skelbia.

ky/.i apie ūkininkus. Estija nė­
ra tuo kraštu, kur bolševizmas 
gali tarpti, baigia pranešėjas.

--------- v---------

Britai padės sumuš­
ti japonus

---- v------
WASHINGTON, D. C., rugp. 

20 d. — Anglijos karalius Jur­
gis VI prisiuntė prezidentui 
Booseveltui raštą, kuriame pa­
sižada duoti žymiai didesnę pa­
galbą kovoje prieš japonus.

Karalius pasiuntė sveikinimą 
Guam okupacijos proga ir pa­
reiškė viltį, jog britai ir J. A. 
V. pasekmingai žygiuos Tokijo 
kryptimi.

-------- v--------

Graiku komunistai 
gavo Įsakymą 

-------- v---- ---
KAIBAS, Egiptas, rugp. 20 

d. — Graikų komunistai pra­
nešė valdžiai, kad jie sutinka 
bendradarbiauti su George Pa- 
pandreu kabinetu.

Manoma, kad šiomis dieno­
mis jie gavo naują Įsakymą iš 
Maskvos, nes tiktai praeitą sa­
vaitę jie atsisakė bendradar­
biauti su IPapandreu.

Komunistai reikalavo, kad 
Papandreu atsistatydintų, o da­
bar jie sutiko įeiti į jo kabine­
tą be jokių sąlygų.

-------- v----- —
—Manoma, kad Ed. Stet- 

tinius bus paskirtas Dumbar­
ton Oaks konferencijos pirmi­
ninku. Vyrauja įsitikinimas, 
jog pavyks susitarti.

—Olandai reikalaus priskirti 
jiems Vokietijos žemių, jeigu 
naciai drįstų išsprogdinti juros 
užtvankas.

—Amerikos lakūnai sužeidė 
kitą japonų keleivinį laivą Da­
vao uoste, paskelbė gen. Mac- 
Arthur štabas.

—John F. Dulles, gubernato­
riaus Dewey patarėjas, mano, 

‘kad rinkimų metu užsienio po­
litikos klausimai privalo būti 
svarstomi ir sprendžiami.

Vėliausios Naujienos
— Gen. Koenig pareiškė, kad prancūzų kovotojai jau kon­

troliuoja trečdalį Prancūzijos. Gen. de Gaulle atvyko Prancuzi­
jon ir pasakė kalbą kovotojams.

— Sovietų ambasadorius Gromyko atvyko Washingtonan 
su visa delegacija, kuri dalyvaus Dumarton Oaks konferencijoj. -

— Paryžiaus gatvėse jau prasidėjo kovos tarp vokiečių ir 
studentų. Marseilles mieste kovotojai pradėjo pulti vokiečių 
centrus.

— Amerikos lėktuvai vakar du kartus bombardavo Japoni­
jos karo pramonės centrus. Labiausiai nukentėjo Yawata, kur 
randasi plieno dirbtuvės.
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Grizo iš ligoninės SUSIRINKIMAI

Priimta keturios rezoliucijos

uzra
Kaimynas

New

Nelaimės-Mirimai
Palaidota Pr. Mironas

an
Išduotas raportas

VISI va

ANTHONY BPETKUSrytojaus

Paskirstymas tautiškų centų
Amerikoje išgyveno 45 me

Mišios

SOPHIE
BARČUSMetinės Mirties Sukaktuvės

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos
Lietuviu

JUOZAPAS GENDVILAS Direktorių
Asociacijo

DOMINIKAS MOTUZ

kuris buvo 
susirinkimui

Pri 
drau

Ve raportas, 
duotas kuopos

4605-07 So. Hermitage Ave. 
Visi Tel. YARDS 1741-1742

Lietuvis Baigė Oro 
Mokyklos Kursą

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį

Ant tavo kapo akmens kryžius tunoja menesio šviesoj 
Ir prie šalies žalios eglės saugoja kapų glūdumoj.

savaitę Lietuvi! 
kapinėse buvo pa

Chicagos Draugijų
Klubų Valdybos

1944 Metams

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

Žaibas nutrenkė 
p-nų Žukauskų “gaidį

JONAS 
GADRIMAS

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Pirmininkas— 
So. California 
- J. Manikas, 

Blue Island, 
■Paul J. Petraitis, 
; Finansų rašt.—•

brangioji, niekuomet neuVniršime. Tu pas 
bet mes anksčiau ar vėliau pas tave atei-

MAŽEIKA
3319 LITUANIKA AVENUE

3133 
in anai priimami

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
6812 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas GROvehill 0142

RYTINĖ RADIO 
VALANDA 
—IŠ STOTIES—

Skaudžiai susižeidė 
ponia U. Žukauskienė

Gadrimo bus laikomo;

Gužauskas ir marti Vio- 
sesuo Martha 

o Lietuvoj bro- 
Kunas pašarvo- 
5438 S. Halsted. 
įvyks trečiadie- 

23 d. 8 vai. ryte 
į Šv. Kryžiaus 

o po ge- 
bus nuly-

bet ne 
įvairiais klau

prieita prie 
tai kilo tikras

Bernardo bažny­
čioje rugpiučio 22 d., 7:30 vai. 
ryto.

Mirė rugpiučio 17 d., 3:00 
vai. ryto, 1944 m., sulaukęs 66 
metų amž. Gimęs Lietuvoje 
Luokės mieste.

Mirė rugpjūčio 19 d., 6:13 vai. ryte, 1944 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoj, Šiaulių apskr., Žagarės parap., Menkių 
kaime. Amerikoj išgyveno 38 metus. Paliko nuliūdę: sesuo Bar­
bora Pocienė, švogeris Antanas ir jų 3 dukterys, Mary Pocius, 
Pauline Arrigo, jos vyras Anthony ir jų šeima, ir Anne Hurtt, 
jos vyras Richard ir jų šeima, brolio duktė Pauline Sheeley ir 
brolių sunai Frank, Charles ir John Motuz ir kiti giminės ir drau­
gai. Lietuvoj liko brolis Juozapas, sesuo Apolonija. Kūnas pašar­
votas namuose, 6931 S. Artesian avė. Hemlock 4714.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, rugpiučio 23 d. 1 vai. popiet iš 
namų bus nulydėtas į Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Dominiko Motuzo giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pa­
skutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

SESUO, ŠVOGERIS IR KITI GIMINĖS
Laidotuvių direktorius J. F. Eudeikis, tel. Yards 1741.

REMK1TE I UOS, KURIE 
GARSINAS'

“N A (J J l E M O S f •

3 dukte- 
jos vy­

siąs, 
Dorothy 

brolis Jo­
jo moteris Ka- 

Antanas 
duktė 
sesuo

S.L.A. 43 čias Seimas, Phila 
delphia, Pa., pirmadienio rytą. 
26 dieną birželio 1944 metų, 
Hotel Philadelphian, 39 ir 
Chestnut St. Apie 9 valandą 
pradėjo delegatai rinktis. Sei 
mo rengėjai paprašė susėsti, į 
nešta vėliavos Amerikos ir Lie., 
tuvos. Visi sustojo ir sugiedo 
ta himnai ir per porą j.aunuo 
lių “God Bless America”.

Komisijos pirmininkas, advo 
katas Cheladinas, pasakė svei 
kinimo kalbą ir pavedė vesti 
ceremonijas J. V. Griniui. Ji­
sai padarė platesnį pranešimą

1944 m., 8:30 vai. ryto. Kvie 
draugus ir pažįstamus atsilankyti į pantai

ARERIMAN LITHUANIAN CITI 
ZENS CLUB 12 WARD VALDY 
BA 1944 METAMS: 

N. Klirųas, 4516 
Avė.; Vice-pirm. - 
Route 1, Box 137 
Ill.; Nut. rašt.— 

33rd St.
Dagis, 2902 W Persh- 
Kontr. rašt.—A. Kve- 

4246 S. Maplewood Ave.;
Rose Litvinas, 

Kasie- 
-J. Mikšis, 3990 Archer Av.; 

-J. Balcitis, 2820 Weit 
Kontrolės komisija^ — 

Lubik.

Taip ir buvo 
be ginčų

Praeitac
Tautiškose
laidotas Pr. Mironas. Velionis 
staiga mirė širdies priepuoliu. 
Buvo pažangus žmogus. Pali­
ko jauną žmoną Oną Mironie- 
nę, po tėvais Strikoliutę; Lie­
tuvoje—pusbrolį kun. Mironą 
ir dvi seseris.

MARCIJONA YUREVIČIENe 
(PO TĖVAIS KLIMAITĖ)

Childress stovykloje, Texas 
valstijoje, pastaruoju laiku bai­
gė armijos oro mokyklos kur­
są astuoni chicagiečiai. Jie gavo 
Flight Officer rangą. Jų tarpe 
yra karininkas Theodore B. 
Shimkus, 3134 S. Emerald ave­
nue, Chicago. Pavardė lietuviš-

Prieš kiek laiko sunkiai su­
sirgo p-ia Sofija Kairienė, adr. 
5959 S. Keeler Ave. Jai buvo 
padaryta operacija. Dabar p-ia 
Kairienė randasi namie ir jau­
čiasi gerai.

Praeitos savaitės perkūnija 
su lietum be kitų Victory dar­
žų, aplankė ir ponų Žukauskų 
farmą, prie 106-tos ir Cicero 
avė. žaibas trenkė į barnę 
ir pataikė į geležinį gaidį, 
(weather vane), stovėjusį ant 
barnės stogo. Suprantama, gai­
dys nulėkė žemėn. Žaibo smū­
gis perskėlė stulpą, užgesino 
elektros šviesas visoj apylin­
kėj, bet didesnių nuostolių ne­
padarė.

812 W. 
Lucille S 
ing Road 
dara. 
Kasos globėjas- 
4127 S. Maplewood Ave 
rius- 
Maršalka- 
40th St;
A. Saldukas, L. Lubik, H. Gra- 
mantienė, A. Miller, N. Petraitis. 
Susirinkimai atsibuna kiekvieno 
mėnesio trečią (3) sekmadienį, 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd 
St. Į klubą priimami vyrai ir 
moterys lygiomis teisėmis.

CICERO.—Susivienijimo Lie 
tuvių Amerikoje 301 kuopa lai 
kė susirinkimą rugpiučio 14 die 
ną, t.y. praėjusį pirmadienį. Na­
rių į susirinkimą atsilankė ne 
daug, nes oras buvo karštas. 
To nežiūrint, eita prie biznio 
reikalų.

Tarp kitko išklausyta rapor 
tas iš įvykusio seimo. Visi ati 
džiai raporto klausėsi ir jį už 
baigus pareiškė delegatui, kad 
išlaidos apsimoka, nes visi jau 
tesi lyg ir patys butų seime 
dalyvavę ir viską aiškiai supra

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

TAISOME Skalbiamas 
Mašinas, Ref rigerato- 
rius, Dulkių Valytuvus 

ir Motorus 
DARBAS GARANTUOTAS 
1649 West 47th St. 

Tel. YARDS 1866.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 21 d. rugpiučio mėn. 1943 m. 
Gimus Lietuvoj, Raseinių apskr., Jurbarko parap., Žindaičių 
kaime. Paliko dideliame nubudime vyras Kazimieras, 2 sunai: 
Tamošius, marti Mary ir Pvt. Raymond U. S. Army, 2 anūkės 
Diana ir Sandra; 5 sesedys 
Sirus 
nediktas Vizgirdas 
Clifford, Juozapas ir S/Sgt. Frank U. S. A. 
Slauteriš ir šeima ir kitos giminės. Liūdnai 
brangios moters ir motinos bus laikomos Šv. Mišioš šv. Jurgio 
bažnyčioje 21 d. rugpiučio mėn 
čiame visus gimines, 
das.

1410 SOUTH 50th AVENUE 
Telefonas CICero 2109 

CICERO, ILLINOIS

Paliko nubudę: sesuo Eva 
Dargienė ir jos šeima ir daug 
kitų giminių, draugų ir .pažįs­
tamų.

Liūdnai atminčiai a. a. Jono

Seimas tęsėsi keturias die 
nas ir manėm užbaigti, bet pri ­
siėjo pridėti ir penktą dieną, 
be pertraukos pietum, iki 3 va 
landos.

• Tų penkių dienų sunkaus 
darbo nutarimai, nauji patvar­
kymai, Centro sekretoriaus pa 
siūlymai pagerinti apdraudos 
skyrius; ir vienas iš tų naujų 
naudingiausias — tai, kad nau 
ji nariai pastoja pilnateisiais 
pc 30 dienų.

Ligonių lankymo No. 2 blan 
ką siūloma sujungti su No. 3. 
Nemažai ginčų užėmę klausi 
ma,s sujungimo sekretoriaus ir 
iždininko urėdų ir kad prezi 
dentas turi dirbti Centre. Visi 
pripažįsta, kad tai yra naudin 
ga, bet k,ol kas dar negalima. 
Pasiliko po seno.

Kuopų finansų sekretorių 
darbas svarbus, sunkus. Jis pa 
lengvina Centro darbą. Liko p d 
seno. Kad butų apmokami agen­
tai, sumanymas nepriimtas.

Dovanos užsitarnavusiems 
viršininkams. Balsai pasidalino 
64 už, 48 prieš. Nepraėjo. Or 
gano reikalas paliktas pildomai 
tarybai. Kareivių fondas: vien

Nubudę lieka:
SESUO IK GIMINĖS

Prasideda formalis darbas, 
paskiria mandatų komisiją iš 
trijų: Grinius, S. Bakanas, Ar 
kiuskas. Delegatai sudeda man­
datus; sekretorius su komisija 
kol juos sutvarko, prezidentas 
kviečia senuosius narius kalbė 
ti. Jų buvo keletas. Popietinėj 
sesijoj taipgi tęsėsi kalbos. Tar 
□c kitų buvo ir ne lietuvių, bet 
h et aviškai kalbėjo. Jis buvo 
profesorius Senn, dar jaunas 
vyras, vedęs su lietuvaite. Man 
datų komisija paskelbė sąsta 
tą delegatų su valdyba 137.

Pradėta vaidybos raportai. 
Jie telpa seimo darbo knygoj 
ir užima 173 puslapius. Pada 
rytas nutarimas raportų ne 
skaityt, o priimti kaip yra pa­
rašyta, 
apseita 
simais.

Ant 
konversijos. Čia 
jomarkas. Po ilgų ginčų išrink­
ta komisija iš 11 asmenų, kad 
jie susižinotų su valdiškomis į 
staigomis ir patyrę padėtį ra­
portuotų seimui. Toliau svar­
stomi kuopų įnešimai, kurie už 
ima 33 puslapius seimo darbų 
knygoj 'ir buvo tilpę “Tėivy-

balsiai mokėti 15c į mėnesį iki 
sekančio seimo. Be to, nutar 
ta priimti aukas ir vietoj su­
dėta apie šimtas dolerių.

ir pavesta tvarka S.L.Ą. prezi 
dentui F. J. Bagociui. Preziden 
tas po 
ponias 
kaipo 
dengti

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto. 
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vnl. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

trumpos kalbos paprašė 
Biežienę ir Vinikienę. 
kareivių motinas, ati 

vėliavą S.L.A. narių ka 
arnyboj.

Mirė rugpiučio 19 d. 10:30 
vai. ryte, 1944 m., sulaukęs 
57 m. amžiaus. Gimęs Alsė­
džių parapijoj, Telšių apskr. 

•Amerikoj išgyveno 35 metus. 
Paliko nubudę moteris Mari­
jona, po tėvais Nemčiauskai- 
tė; 2 dukterys, Bronislava ir 
žentas Andrejus ir šeima; Ju- 
zapina ir žentas Vladislovas 
ir šeima; sūnūs Edwardas ir 
jo martis Kazimiera ir jų šei­
ma; sesuo Agota ir švogeris 
Yurkus ir jų šeima; 3 .puse- 
serės: Philimena Taminskis 
ir jos vyras; Agnes Viršilienė 
ir šeima; Kazimiera Stirblis 

I ir jos vyras; Petras Lazins- 
į kas ir jo moteris; Pranciškus 

Kuntautas ir jo šeima; bro­
lienė Marcelė Gendvilienė ir 
jos šeima, ir daug giminių ir 
pažįstamų. Kūnas pašarvotas 
668 W. 18th St. Radžiaus kop­
lyčioj.

Laidotuvės įvyks rugpiučio 
22 d. 8:30 vai. ryto iš koply­
čios į Dievo Apveizdos para­
pijos bažnyčią, o po gedulin­
gų pamaldų bus nulydėtas į 
Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Juozapo Gendvi- 
los giminės, draugai ir .pažįs- 
dami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutini patarna­
vimą ir atsisveikinimą. Liūdi:

Moteris, Duktė, Sūnūs, 
Sesuo ir giminės

Laidotuvių direktorius J. F. 
Radžius, tel. Canal 6174.

ONA GUŽAUSKIENĖ 
po pirmo vyro Mikaitienė 

po tėvais Grazinskaitė 
gyveno 315 W. 53rd St.

Namų tel. Boulevard 4357
Mirė rugpiučio 18 d. 2 vai. 

.nopiet, 1944 m., sulaukus pu­
sės amžiaus. Gimus Tauragės 
apskr., Šilalės parap., Giede- 
liškių km. Amerikoj išgyveno 
37 metus. Paliko nubudę: vy­
ras Jonas, 3 dukterys: Alek­
sandra Burbatt, žentas Salia­
monas; Marijona Zalud, žen­
tas Pranciškus; Barbora 
Schultz, žentas August; po- 
dukrė Ieva Matukonienė ir 
žentas_ Juozapas; posūnis Ado­
mas 
let ir 13 anūkų 
Gražinskaitė, 
lis Juozapas, 
tas koplyčioj

Laidotuvės 
nį, lugpiučio 
iš koplyčios 
parapijos bažnyčią, 
dulingų pamaldų 
dėta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Onos Gužauskie- 
nės giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
-jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nubudę lieka:

Vyras, Dukterys, Sesuo 
ir kiti giminės

Laidotuvių direktorius La- 
chawicz & Son, telef. Canal 
2515.

m
 Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 
kietam, Laidotu­
vėms, Papuoši- 

. ..........................  biiim 111111111 mams. ’

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue 

Phone LAFAYETTE 5800

opiausias 
ai senųjų narių per 

į naujus skyrius. Iš 
seimo komisija iš 11 

su valdiškomis i 
vienbalsiai priim 
, anglų ir lietu 

senoji tvar 
pareina 
skyriai 

sakant, 
. Bet 
uri laisvą 

Kožno nario .apskaitlia 
išdirbimas lentelių užims 
bet tai nudaryti būtinai 
Čia ne valdybos ir ne 
delegatų išmislas, bet

1. Lietuvos šelpimo fondan
$2,000.00

2. Amerikos Lietuvių
Tarybai 2,000.00

3. Lithuania knygos fondui
(dėl to buvo nemažai 
ginčų) 500.00

4. Palikta Pildomai
Tarybai $4,003.02

Svarbesnics pastovios komisijos

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIĮJ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

MYLĖTOJŲ DRAU-
1944 ME-

pirm., 3200

Mes tavęs, musų 
mus jau nebesugrįši, 
sime. Lauk mus ateinant! Nuliūdę lieka:

VYRAS, SUNAI IR GIMINĖS

TEISYBĖS
GYSTĖS VALDYBA 
TAMS: Joe Balchunas

South Lowe Avenue; Št. Stanevi- 
če, Vice-pirm., 858 West 33rd 
Street; A. Kaulakis, Nut. rašt., 
3261 So. Halsted St., Tel. Victory 
0399 arba Yards 0123; F. Kasper, 
Fin. rašt., 3534 So. Lowe Ave.; J. 
Rachunas, Iždininkas, 3137 So. 
Halsted St.; Z. Grigonis, Kontr. 
rašt.; J. Race vice, Iždo globėjas; 
V. Valaitis Ligonių prižiūrėtojas; 
Dr. J. P. Poška Daktaras-kvotė- 
jas, 3133 So. Halsted St.; L. Ju­
cius Maršalka. Susirinkimai vyk­
sta kas antrą sekmadienį kiek­
vieno mėnesio. 12 vai. dieną, Chi­
cagos Lietuvių Auditorijoj 
So. Halsted St, ’ '
nuo 18 metų iki 45 metų, vyrai 
ir moterys.

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

Praeitą savaitę, laiptais lip­
dama, paslydo ponia Uršulė 
Žukauskienė ir skaudžiai 
s gavo,—šonkaulį įlaužė, 
gonę prižiūri Dr. Šimkus.

Ponai Žukauskai gyvena 
resu 2126 So. Halsted St 
dinasi, naujieniečiai.

1. Kontrolės komisija — F 
Bagočius, K. Krenčulis, adv 
Kalinauskas.

2. Apšviatos—Grigaitis, Vai

DOMINIKAS WAITKUS 
gyveno 6059 S. Kildare avė
Mirė rugpiučio 19 d. 3:45 v. 

popiet, 1944 m., sulaukęs pu­
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoj, 
Šiaulių apskr., Vaiguvos par., 
Pavaiguvio kaime. Amerikoje 
išgyveno 43 metus. Paliko nu­
liūdę 2 sunai: Dominikas ir 
jo moteris Sally; Edwardas ir 
jo moteris Mildred; 
rys: Helen Skriskus 
ras Juozapas; Emilija 
jos vyras Walter 
Gobeille; 6 anūkai; 
nas Waitkus 
ziįniera, jų sūnūs 
(U. S. Army) ir jų 
Stella, o Lietuvoj — 
Stanislava Dzienosienė 
šeima ir kiti giminės, 
klausė prie Šv. Antano 
gijos ir Palaimintos Lietuvos. 
Kūnas pašarvotas A. Petkaus 
koplyčioj, 6812 So. Western 
avė.

Laidotuvės įvyks trečiadie­
nį, rugpiučio 23 d. 8:30 vai. 
ryto iš koplyčios į Gim. Pan. 
Šv. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly­
dėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Dominiko Wait­
kaus giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą. Liūdi:

Sunai, Dukterys ir kiti 
giminės

Laidotuvių direkt A. Pet­
kus? tel. ’ Grovehill 0142.

LACHAWICZ IR SŪNŪS
PHONES: CANAL 2515 COMM. 5765 PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

Marijona, švogeris Kazimieras 
Ona, švogeris Antanas Urbonas; Domicėlė, švogeris Bę- 

Beatrice ir Margaret; 4 broliai Antanas, 
švogeris Antanas 
atminčiai musu

1. Telegramos formoj prezi 
dentui Rooseveltui

2. JBemti karą, pirkti karo 
bonus

3. Remti Amerikos Lietuvių 
Taryba

4. Dėl Lietuvos.
Svarbiausias 

Klausimas 
kėlimas 
rinkta 
ypatų tarėsi 
staigomis ir 
ta rezoliucija 
vių kalbomis, 
ka uždarbis 1 
trečio, t.y. senieji 
sinaikina, aiškiai 
turi keltis į naujus 
brėžta, jog kožnas »t 
valią. Kožno nario 
vimas J > 
laiko, 
turės, 
seimo 
.apdraudos departmento patvar 
kymas. Ir tas daroma ne vien 
musų susivienijimo nariams, o 
visoms fraternalėms draugi 
joms.

Anksčiaus, greičiaus ♦ susi 
tvarkysime, išvysime šviesesnę 
ateiti. T.ad be jokio susijaudi į *• 
nimo kožnas laukime savo ka 
leinos, o sužinosime kur stovi 
me ir ko verti esame.

FQTOGRAFAS ** 
« CONRAD

FOTOGRAFAS
Studija įrengta pir- 
mos rųšies su mo- 

. 5 derniškomis užlaido- 
/' niis ir Hollywood’o 

šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

bil 414 w- 63rd ST.
«« Tel. ENG. 5883-40

• --Į EXTRA! EXTRA!

■
 Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 
Nathln 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

dyla, Valaitis.
3. Įstatų — Dr. Montvidas, 

Birštienė, Vitaitis.
4. Skundų — Adv. Olis, Yur 

gėla, S. Bakanas.
Dar yra keletas smulkesnių 

komisijų, kurių nespėjau 
syti.

Sekančio seimo vieta: 
Haven, Connecticut.

— Kuopos Organizatorius.

L. BUKAUSKAS ■
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

i Siunčiam GėlesLu v t K u vVs&U
■■■■"■■ i ir i im Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

glBIIIMIMI   MIMI limnWE—B!—lag

OiHl/EHI Valome, Taisome, 
HI | g H B u I Prosiname vyrų ir I U i Ii B n I moterų RU B U S

B. GURSKIENE IR
DUKTĖ JEAN

3240 SO. HALSTED ST.
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J. Lazdauskas-Tcliušis

URUGVAJAUS LIETUVIU AKTUALIJOS
“Kuo tamstai galiu 

patarnauti?”
Kuo toliau į mišką, tuo dau­

giau medžių. Kuo žmogus il­
giau gyveni, tuo labiau pažįsti..

Argi nenusivylimas, kuomet 
žmogus įsitikini į kitą žmogų, 
kad jis siekia, pavyzdžiui, ne­
priklausomos Lietuvos, už ją 
kalbėdamas ir rašydamas, o iš- 
tikrųjų, tai... “velnias ne toks 
baisus, koks pamaliavotas”.

Urugvajaus lietuvius labai 
papiktino “A. L. Balso” redak­
torius, K. N. Norkus, kuomet 
jis lankėsi Urugvajuje. Kas gi 
galėjo laukti, kad tas jau ne 
visai jaunas lietuvių laikrašti­
ninkas galėtų daryti vizitą tos 
valstybės atstovybei, kuri visai 
nesenai buvo okupavusi Lietu­
vą ir vėl nori okupuoti? O vis 
dėl to “A. L. Balso” redakto­
rius vizitavo dabartinį Rusijos 
atstovą ambasadorių Urugva­
juje, pasiūlydamas jam savo 
patarnavimą paklausimu — 
’’Kuo tamstai galiu patarnau­
ti?”

Rusijos atstovas, regis, ne­
priėmė Norkaus patarnavimo, 
nes kiekvieno straipsnio, tilpu- 
sio “A. L. Balse” prieš Stalino 
imperializmą, vertimą yra pa­
darę lietuviški judošėliai. Bet 
vis dėlto, Rusijos ambasado­
rius Urugvajuje, tikriausia, su­
sidarė sau nuomonę, kad K. N. 
Norkus, už tam tikrą sąlygą, 
kandidatuotų į tarybų Lietuvos 
prezidentus... Juk ačiū Rusijos

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK, 
INC.

3241 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill. 

Tel. CALUMET 7237—4591

ambasadoriui Lietuvoje, rusiš- 
i ku rubliu ir šuniniais rautais 
buvo gauta visa “tarybinė val- 

I džia”, susidedanti beveik iš vie­
nų laikraštininkų, poetų ir ki­
tokių plunksnos “specialistų”, 
kurie taip suniekino Lietuvos 
pažangiųjų laikraštininkų ir 
rašytojų gerą vardą musų tau­
tos akyse. Jei po 1914-18 metų 
karo Lietuvoje bolševiko var­
das reiškė kaip ir arklavagį 
bei plėšiką, tai, galimas daik­
tas, kad po dabartinio karo 
bolševiko vardas reikš kaip ir 
“pažangų laikraštininką bei ra­
šytoją”, judošiškai išdavusį sa­
vo tautos valstybinę nepriklau­
somybę svetiniai valstybei!

Turint tą galvoje, supranta­
ma, dabar bus visai maža gar­
bė turėti pažangaus lietuvio 
laikraštininko bei rašytojo var­
das. Bet Gira mus išperka.

Kiekvienas vizitas, nežiūrint 
kam jis butų daromas, reiškia 
draugystės (santykių) užmezgi­
mą arba jau esamos draugys­
tės sustiprinimą. Priešams vi­
zitų niekas nedaro.

Argi “A. L. Balso” redakto­
rius to nežinotų?

Nekartą esame skaitę “A. L. 
Balse” nepasitenkinimų dėl 
Lietuvos ministro Pietų Ame­
rikai, Dr. K. Graužinio, kam 
jis Lietuvos vadavimo darbe 
nebendradarbiaująs su plačiąja 
Argentinos lietuvių visuomene, 
o pasitenkinąs tik katalikiška- 
ja. Aš taip pat buvau tos nuo­
monės, kad gerb. ministras blo­
gai daro. Bet paskutiniu laiku 
pasirodė, kad Lietuvos ministe- 
ris yra labai atsargus ir ne be 
pagrindo... Lietuvos vadavime 
lietuviu vienybė ir bendradar- c-

biavimas yra labai pageidauti­
nas, bet ne su visais, galvoja, 
be abejo, Dr. K. Graužinis.

Tą ministerio pažiūrą dar 
labiau sutvirtina ir pasirodan­
čios “A. L. Balso skiltyse ko­
respondencijos. Vieną iš tokių 
korespondencijų čia pacituoju. 
Jinai buvo atsapusdinta “A. L. 
Balso” laidoje iš gegužės 11 d., 
1944 m.:

“Tarptautinis vakaras pavyko
“MONTEVIDEO. — šešių 

tautų ruoštas vakaras rusų 
Raudonojo Kryžiaus naudai 6. 
5. 44 Victoria Hall labai gerai 
pavyko. Bent 300 svečių turėjo 
stovėti, dėl ko teatrų inspekci-

AR SKAUDA KOJOS? Nuo Niežiejimo, Skaudėjimo, 
Persidirbimo, Prakaitavimo. Dr.

Blaszczynski rekomenduoja šiuos miltelius: BOROCYL FOOT-BATH 
ir OXINE. Trinkit kojas kasdien su Borocyl milteliais, nušluostę, iš­
trinkit su Oxine milteliais. Gaunamos apylinkės vaistinėse.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS?L7209

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 
Telefonas PORTSMOUTH 9022 

WEST VIRGINIA SIJOTOS LUMP $<)Bg0 
STOKER COAL, Aukštos rųšies, du $7.45 
sykiu plautos, Chemiškai prirengtos
BLACK BAND LUMP ................... $11.25
PETROLEUM COKE Extra Coarse $12.50 
PETROLEUM COKE PILE RUN $10.95

PASKOLOS
DAROMOS 

ant Pirmų Morgičių 
už pigesni nuošimtį—be komišino 

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

ja net pabaudą uždėjo. Publi­
koje matėsi Sovietų atstovas 
Orlovus su puošniai apsirėdžiil­
siomis dukterimis ir žmona.

“Geriausias programos nu­
meris buvo lietuvaitės Paulos 
Jarmalavičiutės pašoktas bale­
tas. Taipgi gražiai pasirodė S. 
Trinskytė su savo baleto moki­
nėmis, deklamavo A. Matule- 
vičaitė ir V. Svilainio vedamas 
choras padainavo lietuviškai.

“šokiams griežė Napoleono 
Budreikos orkestras.

“Rusai, ukrainiečiai baltgu- 
džiai ir besarabai daug pras­
čiau už lietuvius pasirodė.”

Matote, kaip “A. L. Balsas” 
susilaiko nuo komentarų apie 
tą vakarą,- negalėdamas jį už- 
girti, atliko propagandinę pu­
sę.

Dabar pacituosiu apie tą pa­
tį vakarą bolševikų aprašymą*, 
tilpusį “Darbo” laidoje iš gegu­
žės 13 d., 1944 m. Tame apra­
šyme užvardintame “Urugva­
jaus slavai ir lietuviai antifa­
šistai vieningai pagerbė Sovietų 
Sąjungos atstovą Sergejų A. 
Orlovą”, rašoma:

“Šių metų gegužės 6 d. an 
glų salėje Victoria Hall įvyko 
vakaras, organizuotas antifašis­
tinių organizacijų slavų ir lie 
tuvių. Tai buvo kolektyviai su­
rengtas rusų, baltgudžių, ukrai 
niečių, Karpatų rusų, besara 
biečių ir lietuvių Sovietų Są­
jungos Raudonojo Kryžiaus n.au 
dai ir pagerbimui Sov. Sąjun 
gos atstovo A. S. Orlovo.

“Jau apie 9 vai. vakaro mi 
nėta salė buvo perpildyta ne 
tik sėdinčiais, bet ir stovinčiais 
žmonėmis ir visi laukė su ne­
kantrumu gerbiamo Sovietų Są 
jungos atstovo.

“štai 9,15 vai. pasigirsta ^triu­
kšmingas plojimas, visa publi 
ka sustoja ir pasirodo salėje 
gerb. atstovas A. S. Orlovas su 
savo šeima, lydimas keletos sa 
vo padėjėjų ir jų šeimų. Kolo­
nijų atstovai sutinka juos ir 
sodina į nuskirtas vietas.

“Tas momentas, bešališkai 
žiūrint, buvo labai jaudinantis, 
nes matėsi darbo žmonių kul 
•tųringumas, pažanga ir tartum 
instinktyvią nuoširdus pagerbi­
mas savo numylėtos šalies at­
stovo, kurią prezentuoja drg. A. 
S. Orlovas Urugvajuje.

“šiuo pagerbimu padaryta ne 
tik darbo žmonių šalies atsto­
vui, bet kartu pareikšta Sovie­
tų Sąjungai dėkingumas už jos 
nenuilstamą griežtą ir didvy­
rišką kovą su nacifašizmu, iš­
drįsusiu pastoti žmonijai kelią, 
žengiančiai į laisvės, lygybės 
laimingą gyvenimą, kuriam ke 
lią rodo penkių spindulių rau­
dona žvaigždelė.

“Garbingiems svečiams suse 
dus prasidėjo meninė programa, 
susidedanti iš vaidinimo, balt 
gūdžių - ukrainiečių choro, ly­
dint balalaikų orkestrui ir pia 
nui, vadovaujant Lukui Diatlo 
vui.

“Paskui lietuvių choras, va 
dovaujant V. Svilainiui, gražiai 
sudainavo tris lietuviškas dai 
nas.

“Baletas, vadovaujant S. 
Trinskytei, iš mažų vaikučių 
sudarytas, labai patiko publi 
kai.

“Deklamacijos taipgi labai 
gražiai atliktos, tik gaila, kad 
L. Dudarova pasirinko eiles, ku ­
rios yra priešingos Sovietų Są­
jungos tautų vienybei. A. Puš­
kino kūryba graži, bet nekurios 
jo eilės jau atgyveno savo era 
ir prašosi į muziejų.

“Anelė Matulevičiūtė labai 
gražiai deklamavo eilėraštį “Už 
pergalę”.

“Programą užbaigė musų my­
lima šokėja Paule Jarmalavi- 
čiutė su savo mokine Margari­
ta Gomez. Čia tai publikos plo­
jimui nebuvo galo, nes tai bu­
vo pasirodymas profesionalės 
su gera, meno plastikos techni­
ka. Pastebėtina, kad Paulės ir 
jos mokinės M. Gomez matosi 
didelis progresas plastikos me­
ne, palyginus su ankstyvesniais 
pasirodymais.

(Bus daugiau)

KARO INFORMACIJOS ĮSTAIGA - 
SVETIMŲ KALBŲ SKYRIUS 
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RODOMA SUSIDOMĖJIMAS
KAREIVIŲ APRŪPINIMO

ĮSTATYMU
Brig. Generolas Frank T.

Hines, Veteranų Reikalų Ad
ministratorius, teigia, kad iš ra 
pertų, gautų Veteranų Admini 
stracijoje, matyti, kad labai 
yra paplitęs susidomėjimas ka 
ro veteranų tarpe 1944 Karei 
vių Aprūpinimo Įstatymu.

Anketos, forma 1950, moks 
linimosi reikalams pašalpai gau 
ti išdalintos Veteranų Admini 
stracijos agentūroms ir mokslo 
įstaigoms visame krašte.

Pasinaudoti teikiama parama 
turi Teisę kiekvienas išbuvęs 
nemažiau devyniasdešimt dienų 
aktyvioj tarnyboj nuo 1940 m. 
rugsėjo 16 d. ir prieš šio karo 
galą. Parama teikiama moksli- 
nimosi reikalui ir taip pat ne 
darbo atveju.

Veteranų Administracija ga 
Ii išmokėti per metus iki. 500 
dolerių už mokslą ir kitoms 
smulkioms išlaidoms atitinka 
m ai mokslo įstaigai, kurią ve­
teranas bus pasirinkęs ir ku­
rią Veteranų Administracija 
bus užgyrusi. Taip pat vetera 
nas gali gauti 50 dolerių per 
mėnesį išlaikymui, jei jis nie 
ko kito neturi išlaikyti ir 75 
dolerius per mėnesį, jei jis tu 
ri dar ir kitą išlaikyti, ši para 
ma duodama kol jis eina Vete 
ranų Administracijos užgirtą 
mokslą.

PREKYBINIO LAIVYNO 
PERSONALUI SUDARY­

TOS SĄLYGOS BAL­
SUOTI

Visiems prekybinio laivyno 
nariams yra duodama priemo­
nės ir proga balsuoti 1944 me 
tų rinkimuose, išskiriant tą at­
vejį, jei karinė padėtis sutruk­
dytų, kaip pareiškė Karo Lai 
vininkystės Administracija.

Karo Laivyno Administracija 
dalina 400,000 balsų lapelių, ku ­
riuos jurininkai vartos už Jungt. 
Amer. Valstybių ribų. Su šitais 
lapeliais prekybinio laivyno na 
riai, kurie pagal Federalinius 
Įstatymus turi teisę balsuoti ir 
kurių valstijos tą leidžia, galės 
balsuoti lapkričio ,7 d. rinki­
muose Prezidento, Vice-Prezi­
dento-, Senatorių ir Kongreso 
narių. Balsavimas įvyks po spa 
lio 1 dienos.
PAGERINS BENDRĄ AUTO­

MOBILIŲ NAUDOJIMĄ
Kainų Reguliavimo Įstaigos 

Administratorius Chester Bow 
les pranešė, kad nuo rugpiučio 
1 dienos vietinės Kainų Regu 
liavimo ir Racionavimo Įstaigos 
įves naują programą pagerinti 
bendrą automobilių naudojimą.

Nuo tos datos racionavimo 
įstaigos atsisakys išduoti papil­
domus gazolino kiekius tiems 
automobilių savininkams, kurie 
nebus sudarę pilno automobilio 
klubo. Vietoje to tos įstaigos 
išduos gazolino automobilistui, 
nesudariusiam pilno automobi 
lio naudojimo klubo, tiktai tris­
dešimčiai dienų.

Iš automobilių , savininkų bus 
laukiama, kad per tą 30 dienų 
peri jodą jie pasirūpintų pripil­
dyti trūkstamais keliauninkais 
bendro automobilio naudojimo 
klubus — pareiškė p. Bowles. 
Distancijos reguliavimo taisyk­
lės reikalauja “iš namų jį dar­
bą” automobilistus vežti tris 
keleivius priedu prie vairuoto­
jo, jei jie nori gauti papildo­
mą kiekį gazolino.

-------- v--------  

Surado Meteoro 
Šmotą 

----- v-----
.Praėjusią savaitę vieną ryt­

metį žmonės matė meteorą nu- 
mntant. Matė jį Indiana valsti­
jos dunų apylinkėje. Kiti matė 
Chicago j e, Beverly Hills srity. 
Dar kiti matė kur nors kitur.

O štai W. M. Walls, New 
York Central geležinkelio sam­

dinys Danville miestely, Illinois 
valstijoje, dirbo tą rytą geležin­
kelio kiemuose ir pamatė, kaip 
koks ten degantis daiktas nu­
krito netoli nuo jo, kieme ir 
įstrigo į žemę. Daiktas buvo 
karštas; iš vietos, kur jis nu­
krito kilo garas, o

Kai nukritęs daiktas ataušo, 
tai jį išėmė iš žemės. Pasirodė, 
kad jis yra meteoras apie 8 co­
lių ilgio, keturių colių platumo 
ir apie porą colių storumo. Gal 
jis ir buvo tas ‘meteoras”, ku­
rį daug žmonių matė krentant 
įvairiose vietose, c

Kiti pranešimai teigia, kad 
meteoritas krito iš dausų že­
mėn nuo Ohio valstijos į Illi­
nois valstiją.

-------- v--------

Busas Užgavo Tre­
ką, 36 Sukrėsti

----- v-----
šeštadienio vakare Chicagos 

gatvekarių kompanijos busas 
užgavo Chicago Trunk Lines

geležinkelio troką. Busas vežė 
19 pasažierių, o trokas 17 dar­
bininkų. 36 huso ir troko gabe­
nami žmonės buvo lengvai su­
žeisti. Nelaimė įvyko prie 79 
gatvės ir Central Park.

-------- v---------

Valgių Programa 
Mokyklų Vaikams 

--- V---
Federalinės valdžios subsidi­

ja programai, pagal kurią bus 
paruošiami valgiai vaikams lan­
kantiems mokyklas, Illinois val­
stijoje ateinantį mokslo sezoną 
sieks $1,700,000. šita suma ski­
riama kalbamai programai iki 
birželio 30 dienos 1945 m

Valdžios subsidijos tikslas Ų 
ra ugdyti suvartojimą maisto, 
kurio tuo ar kitu laikotarpiu 
esama gausa; taipgi padėti ūki­
ninkams, kurių produktai bus 
vai toj am i.

Kitas tikslas yra padėti loka­
linėms bendrijoms (miestų, 
miestelių ir pavietų) parūpinti 
mokyklas lankantiems vaikams 
tinkamus valgius, kad augant' 
jaunoji karta butų sveika ir so­
ti.

Mefeathbs

Tai plunksna jūsų kepure) 
kai perkat EKSTRA KARO BONŲ 

Pirkit daugiau, negu kada pirkot . . .
pasilaikykU juos!_______
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Three Feathers Distributors, Inc., New York, N. Y., Blended Whiskey, 
86 proof, 60% grain neutral spirits.

MOKAME 3% UŽ PADĖTUS PINIGUS
2 KARTUS METUOSE

Visi indėliai apdrausti iki $5,000.00.
Duodame paskolas ant ilgų išmokėjimu.

Raštinė atidara nuo 10 vai. ryto iki 7:00 vai. vakaro, 
šeštadieniais iki 2:00 vai. po pietų.

UNIVERSAL SAVINGS & 
LOAN ASSOCIATION
1739 So. Halsted Street

CHICAGO, ILLINOIS

< SAFETY

INVESTMENT

INSURED,
bV »S°°o Xx

Atsilankiusiems duodame popierines bankutes veltui.

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI
Amerikos Lietuvių Daktarų

_________ Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868
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Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais paga] sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van
DR. GRACE ILIFF

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos kasdien—2—4 ir 7—9 vak.

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 6699
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A. Montvid. M. D.
West Town State Bank BĮ d g. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 poniet. 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0591

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:39—8:30

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOLTS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofisn vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6iki 8 

Vai. Npdėlioi papai susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Sfret

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais .pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

kiti

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZTE AVĖ.
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFavette 3210
Res. Tel. REPublic 0051

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDZTE 2868 

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirta. 6—9 v. 
Penktad. nuo 8:30 iki 9:30 vakaro, 
šeštad. 6 v. vak. iki 9:30 vak. Tre- 
šiad. ir Sekmad. pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DENTISTAS

Naujoi Vietoi
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALumet 7358

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANĄL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4729 S. Ashland Avė.

(2tros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554

Jei neatsiliepia šaukite —
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.
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Dauguma mano, kad Rooseveltas 
bus išrinktas

Amerikos Viešosios Opinijos Institutas, kurio direk­
torius yra Dr. George Gallup, paskelbė rezultatus ankię- 
tų (apklausinėjimų), padarytų keturiose dešimtyse štei- 
tų, ir surado, kad tuose šteituose balsuotojai yra beveik 
lygiai pasidalinę tarp demokratų kandidato į preziden­
tus, Roosevelto, ir republikonų kandidato, Dewey. Ta­
čiau tuo pačiu laiku Gallup’o Institutas klausinėjo bal­
suotojų, kas, jų nuomone, bus lapkričio mėnesį išrinktas 
prezidentu, ir labai didelė dauguma pasakė, kad bus iš­
rinktas Franklin D. Roosevelt.

Tokią nuomonę išreiškė net ir daugelis tų, kurie ke­
tina balsuoti už republikoną Dewey.,

Ta pati organizacija buvo pr a vedusi panašias ankie- 
tas ir 1940 metais. Tada sakė, kad rinkimus laimės Roo-

■ ' 1 ' i : t I it iseeveltas, o ne Willkie, 60 nuošimčių balsuotojų, kurių 
nuomonės buvo atsiklausta. O dabar nuošimtis tikinčių 
į Roosevelto laimėjimą yra dar didesnis: 71.. . . s. J 

Jeigu beveik trys ketvirtadaliai žmonių mano, kad 
prezidentas bus išrinktas ketvirtam terminui, tai reiš­
kia, kad tokią nuomonę turi ne tiktai demokratai, o ir 
beveik pusė republikonų. Iš to, žinoma,, neišįlaukia, kad 
visi, kurie taip mano balsuos už Rooseveltą. Anaiptol. 
Bet iš to yra aišku, kad republikonai stoja į rinkimų ko­
vą, turėdami mažai vilties, kad. jų kandidatas yra pa­
kankamai stiprus sumušti prezidentą.

Thomas E. Dewey, iš tiesų, neiššaukė entuziazmo sa­
vo kandidatūrai žmonių miniose. Jį nominavo partijos 
“mašina”. Bet plačioji visuomenė priėmė jį šaltai. Jeigu 
iki lapkričio mėnesio Dewey (arba jo kampanijos vedė­
jai) nesugalvos kokio nors “triuko” balsuotojų dėmesiui 
sužadinti, tai jisai prakiš aršiau, negu Wendell Willkie.

Nacių priešus išvežė į Vokietijų
Biurokratų bukaprotiškumas visur toks pat.
Kai Turkija, ketverius su viršum metus sėdėjusi 

“ant tvoros”, nutarė, pagaliau, nutraukti, diplomatinius 
santykius su Vokietija, tai Vokieja išsiderėjo, kad jos 
piliečiams Turkijos valdžia leistų sugrįžti į savo tėvynę. 
Vokiečių pasiuntinybė Ankaroje pateikė tų piliečių sąra­
šus, ir jie buvo susodinti į traukinius ir išvežti.

Dabar paaiškėjo, kad tarp išdeportuotų į Vokietiją 
žmonių didelis skaičius buvo nacių priešų, kurie, pabėgę 
iš Hitlerio Reicho, gyveno Turkijoje, kaipo politiniai 
tremtiniai! Grįžimas į Vokietiją jiems reiškia kalėjimą 
arba mirti. ■

. "'■‘i 5.; . i ■ • LJ'"Tokiu pat budu buvo pasielgta ir su Austrijos pilie­
čiais, gyvenusiais Turkijoje, nes Austrija yra taip pat 
“priešo šalis”. . «

Išgabeno, tiesa, dar ne visus. Likusieji Turkijoje Vo­
kietijos ir Austrijos piliečiai, kaip praneša Overseas ži­
nių agentūra, muša telegramas į Washington^, prašyda­
mi Amerikos valdžios pagalbos. Turkijos valdininkai da­
bar, sako, sutiko kooperuoti su Amerikos atstovais ir iš­
gelbėti nuo deportavimo tuos, kurie įrodys, kad jie yra 
nacių priešai.

Bet šimtai dorų žmonių, kurių vardus, vokiečių pa­
siuntinybė turėjo savo sąrašuose, jau yra atiduoti i Hit­
lerio budelių nagus. Mat, Ankaros , biurokratai laikėsi 
įstatymo raidės, kuri sako, kad “priešo šalies” piliečiai 
tai “priešai”, nežiūrint kokios jų pažvalgos; priešą rei- 
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kia arba internuoti, arba deportuoti.

Nelemta sukaktis
t K > i - ■ ’ . ■ ' '

Už dviejų dienų sukaks lygiai penkeri metai, kai 
Molotovas su Ribbentropu pasirašė Maskvoje garsųjį so- 
vietų-nacių draugingumo paktą. Tai buvo toks smūgis 
Stalino diktatūros garbintojams užsieniuose, kad jie pra­
džioje buvo palikę visai be žado.

Bet savo pakalikus Maskva tvirtai kontroliavo. Tie 
komunistai, kurie prarijo kruvinas 1936-38 metų “čist- 
kas”, sunaikinusias kone visus žymiausius bolševizmo va 
dus ir sovietų valdžios kūrėjus, jau nebeturėjo morali­
nės jėgos pasmerkti šitą Kremliaus kapituliaciją prieš 
Hitlerį. Gavę atitinkamas instrukcijas, Kominterno’ sam­
diniai ėmė skelbti, kad tas Maskvos paktas užtikrins pa­
sauliui “taiką”, — nors tikrumoje jisai “atkėlė vartus” 
karui.

Už savaitės laiko antrasis pasaulio karas prasidėjo.

.nyira na.r*
Utakyme kalnai

Chicagoje—paltu:
Metams —......   - 98.00
Pusei metų ________  4.00
Trims mėnesiams-----------------2.00
Dviem mėnesiams ----------- 1.50
Vienam mėnesiui _——------------ .75

Chicagoj per išsiuntinėtojua:
Viena kopija--------------------- 3c
Savaitei------------------------------ 18c
Mėnesiui-------- ------------------ B 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago), 
Metams 36.00
Pusei metų 3.25
Trims mėnesiams —________ 1.75
Dviem mėnesiams_______ 1.25
Vienam mėnesiui _.________ .76

Užsieniuose:
Metams  98.00
Pusei metų ------------------- 4.00
Trims mėnesiams  2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.
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APŽVALGA

BOLŠEVIKŲ ŠLAMŠTAS 
ATAKUOJA LIETUVIŲ 

INFORMACIJOS 
CENTRĄ 

------v-----
Sovietų žvalgybos organas 

“Daily Worker” (Amerikos ko­
munistu dienraštis) pradėjo 
atakuoti Amerikos Lietuvių In­
formacijos Centrų, kuris tapo 
įsteigtas New Yorke. Apie šitą 
Amerikos Lietuvių Tarybos biu­
rą bolševikų šlamštas rašo, kad 
tai esanti “lietuviškų fašistų” 
įstaiga.

Tai parodo, kad LAIC (Lith­
uanian American Information 
Center) yra pašinas sovietų šo­
ne.

—------ v--------
SMETONLAIŽIAI PADE­

DA BOLŠEVIKAMS
—_v---------

Įdomu, kad lietuviški smeto- 
nininkai, lyg susitarę su bolše­
vikais, taip pat Šmeižia Ameri­
kos Lietuvių Informacijos Cen­
trą. Fašistuojanti “Vienybė” 
neseniai rašė, kad LAIC žinių 
sutraukos esančios “pasenu­
sios”. Dabar “dinastijos” orga­
nas Clevelande rašo, kad “tris 
metus galvotas Informacijos 
Centras... nepateisina išgalvoto 
$25,000 ‘investmento’.”

Žinoma, tai yra nesąmonė. 
Amerikos Lietuvių Taryba se­
niai galvojo apie Informacijos 
Centro įsteigimą, bet įsteigė jį 
tiktai šios vasaros pradžioje — 
dėl to, kad pirmiau nebuvo tam 
reikalui nei pinigų, nei kompe- 
tentiškų žmonių. Konkretus nu-1 
tarimas įsteigti Informacijos 
Centrą tapo priimtas Amerikos 
Lietuvių Konferencijoje Pitts- 
burghe. Tai yra mažiau, kaip 
metai laiko atgal, o ne trys me- 
tai!

Sinetonininkai, norėdami dis­
kredituoti Informacijos Centrą, 
skelbia, kad jo išlaikymui bus 
išleista $25,000 per metus, ir 
pakukždomis pasakoja, kad 
LAIC štabo nariai gauną po 
$100.00 savaitei ar daugiau. Tai 
gryną? melas.

LAIC štabo nariai dirba už 
mažesnį atlyginimą, negu kad 
šiandien gauna vidutiniškas me­
chanikas. Per vasaros laiką tie 
žmonės dirba net už pusę al­
gos!

LAIC algoms ir randai išeis, 
normaliu laiku, ne pilnai $1,000 
mėnesiui.

Kitos išlaidos priklausys nuo 
to, kiek brošiūrų, knygų ir ki­
tokių leidinių bus spausdinama. 
Juo bus leidžiama daugiau in­
formacinės literatūros, juo dau­
giau pasidarys išlaidų.

Visuomene privalo apsisaugo­
ti nuo tų fašistiškų intrigantų, 
kurie pakampėmis skleidžia 
gandus apie “milžiniškas” LAIC 
darbininkų algas. Tie asmens, 
kurie kartoja šituos smetoninin­
kų gandus, yra žiopliai arba 
slapti smetonininkų talkinin­
kui.

Reikia neužmiršti, kad Sme­
tonos partijos žmonės yra bol­
ševikų talkininkai. Nors jie la­
bai garsiai rėkia- prieš bolševi­
kus, bet jie nori susitarti su 
Stalinu, nes ir fašistai ir bol­
ševikai tiki į diktatūrą ir neap­
kenčia demokratijos.

-------- -----y-------------

TAUTININKAI ŠMEIŽIA 
BENDRĄ LIETUVIŲ 

FONDĄ 
------v<---- -

Amerikos Lietuvių Taryba 
daug laiko sugaišino, besitarda­
ma su tautininkų kontroliuoja­
mo Tautininio (“National” fon­
do atstovais, steigiant Ameri­
kos Lietuvių Bendrą šelpimo 
Fondą. Pagaliau, tas fondas ta­
po įsteigtas ir pripažintas val­
džios įstaigų.

Buvo susitarta, kad tautinin­
kai savo fondą likviduos ir jo 
pinigus įteigs Bendram fondui. 
Šituo sumetimu buvo duotos 
kelios vietos “National” fondo 

NAUJIENOS, Chicago, til.

atstovams Bendrojo (United) 
fondo direkcijoje.

Bet tautininkai dabar reika­
lauja naujų “koncesijų”, nors 
jie nieko nepagelbėjo, o tik 
trukdė Bendro fondo steigimo 
darbą. Ir jie prasimano viso­
kias insinuacijas apie Bendrąjį 
fondą.

Amerikos Lietuvių Bendras 
Fondas (United Lithuanian Re­
lief Fund of America) tapo 
priimtas į National War Fund. 
Tam priešinosi sovietų pasiun­
tiniai Amerikoje, kadangi bol­
ševikai nepripažįsta Lietuvos 
nepriklausomybės. Lietuvių 
Bendrojo fondo priėmimo klau­
simas buvo todėl atsidūręs net 
JAV valstybės departamente. 
Pagaliau, Bendrasis fondas ta­
po vistiek priimtas.

Smetonininkų organas iš to 
daro “išvadą”, kad Bendro fon­
do pirmininkas davęs kokių ten 
“nuolaidų” bolševikams ir pa­
daręs kokių ten “sutarčių” su 
tikslu gauti “bolševikų sutiki­
mą įeiti į National War Fund”. 
Tai yra nieku nepamatuotas 
prasimanymas.

Toliau tas smetoninių intri­
gantų organas klausia, ar Ben­
dras Lietuvių Fondas (United 
Lithuanian Relief Fund) esąs 
priimtas į National War Fund 
“tik trijų mėnesių laikui”. Tai 
irgi yra nesąmonė ir faktų iš­
kreipimas.

Kadangi Europoje padėtis 
dabar labai sparčiai keičiasi, tai 
National War Fund nutarė tvir­
tinti atskirų fondų biudžetus 
(sąmatas) til^ trims mėnesiams, 
o ne ištisiems metams, kaip 
kad buvo daroma iki šiol, šita 
taisyklė yra taikoma visiems 
fondams, o ne tiktai lietuvių.

--------v------ _
TĘSIA SAVO MELUS 

---- -v-----
Lietuviškoje “Svobodoje” 

(Laisvėje) Bimba rašo:
“Beje, kalbama, kad ‘Ben­

drasis Lietuvai šelpimo Fon­
das’ planuoja išleisti net $50,- 
000 per metus išlaikymui 
centralinio ofiso!

“Dvidešimts penki tūkstan­
čiai dolerių užlaikymui ‘A- 
merikos Lietuvių Informaci­
jos Centro’, penkiasdešimts 
tūkstančių dolerių užlaiky­
mui ‘Bendrojo Fondo’ rašti­
nės — štai kur eina katalikų, 
tautininkų ir menševikų va­
dų surinkti iš žmonių pinigai 
‘šelpimui Lietuvos’.”
Kas tas kalbas skleidžia? 

Bimba ir jo draugai.
Jie patys fabrikuoja liežu­

vius ir patys juos “kritikuoja”.
Jeigu butų išleidžiami ir mi- 

lionai dolerių tiems reikalams, 
kuriuos remia ‘katalikai ir men­
ševikai”, tai tie pinigai nebūtų 
išmesti be reikalo.

Bet Šelpimo Fondo arba In­
formacijos Centro išlaikymui 
niekas neplanavo išleisti tų su­
mų, kurias mini Bimba.

Visai neseniai “Naujienose” 
buvo parodyta, kad Bimba per 
akis meluoja, prasimanydamas, 
buk Informacijos Centras esąs 
įsteigtas tais pinigais, kurie bu­
vo renkami “Lietuvos šelpi­
mui”. Tačiau jisai ne tiktai ne­
atšaukė savo melo, o pridėjo 
prie jo dar naują melą.

Tai komunistiško žuliko tak­
tika.

Sovietų žvalgybos pasamdy­
tas, A. Bimba rašo tą, ką ta 
žvalgyba jam liepia. Ji liepia 
jam meluoti ir šmeižti lietuvius, 
kurie stengiasi padėti savo gim­
tojo krašto žmonėms. Dori 
žmonės Maskvai netarnauja, o 
tiktai gengsteriai! 

-------- v------ —
—St. Malo garnizonas pasi­

davė sąjungininkams. Pulk, von 
Auloch pasiuntė Hitleriui tele­
gramą, pabrėždamas, jog viena 
tvirtovė po kitos patenka į są- 
jungininkij rankas.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Senatorius Harry S. Truman susitiko su preziden­

tu RooseVeltu. Demokratų partijos konvencija išrinko 
r 1 ''

Trumaną kandidatu į viceprezidentus, todėl jiedu ir 
suėjo, kad galėtų aptarti rinkimų kampanijos reikalus, 
nors oficialiai paskelbta, jog “rinkimų reikalai pavesti • * ■ '• i ... i i
demokratų partijos nacionaliniam komitetui.”

KAS TAS SĄMOKSLO VADAS 
PRIES NACIUS?

Po pasikėsinimo prieš Hitle­
rio gyvastį, liepos 20 d., naciai 
viešai paskelbė visą eilę vardų 
armijos karininkų, apkaltintų 
sąmokslo darymu prieš valdžią. 
Paskelbė taip pat vardą vieno 
civilinio asmens, kaipo sąmok­
slo vado.

Tas asmuo tai — buvęs Leip­
cigo vyriausias burmistras, Dr. 
Kari Gerdeler. •>

Jisai, sako, pasislėpęs po ne­
pasisekusio pasikėsinimo užmu­
šti Hitlerį. Naciai prižadėjo mi- 
lioną markių dovanų tam, ku­
ris padės Dr. Gerdelerį sugau­
ti. Paskutinėmis dienomis buvo 
pranešta, kad Gestapo jį su­
ėmė.

Apie tą nacių priešą paduoda 
įdomių žinių musų bendradar­
bis, p. J .B-s straipsnyje, kurį 
čia dedame. .

Kari Gerdeler
Tariamąjį Hitlerio priešą nu­

merį pirmą pažinojau asmeniš­
kai Karaliaučiuje. Jam dabar 56 
metai. Tuo laiku jis buvo an­
truoju burmistru, arba, ameri­
koniškai, majoru. Vokietijoje 
kiek didesni miestai (virš 50,- 
000 gyventojų) turi po vyresnįjį 
burmistrą ir burmistrą. Tai kar­
jeros vietos, bet renkami mie­
sto tarybų dvylikos metų ter­
minui. Jaunieji žmonės, baigę 
universitetų juridinius arba 
nac. ekonomijos skyrius ir no­
rį pasirinkti savivaldybių aukš­
tesnių vietų karjeras turėjo 
dar porą metų studijuoti spe­
cialiai miesto planavimus, mie­
stų ūkį ir spec, pagilinti teisę, 
surištą su savivaldybe. Po to 
stodavo tarnauti į mažesnes vie­
tas, o iš ten po kurio laiko sta­
tydavo savo kandidatūras į ma­
žesniųjų miestų valdybos narius 
arba apskrities viršininkų pa­
dėjėjus (vad. asesorius). Jei į 
mažesnes vietas taryba pasiten­
kindavo mokslo dokumentais ir 
viršininkų atestacijomis, tai 
renkant asmenį į vyriausiojo 
miesto šeimininko, majoro, vie­
tą buvo prisilaikoma didelio at­
sargumo. Daktaro Karlo Gerde 
lerio išrinkimas į Leipcigo vyr. 
burmistro vietą buvo labai įdo­
mus, labai retas savivaldybių 
praktikoje atsitikimas, todėl į 
jį visa Vokietija atkreipė dė 
mesį.

Paprastai apie metus prieš 
terminui pasibaigiant, miesto 
taryba (council) skelbia apie 
laisvą vietą. Leipcigas didelis 
miestas, garsus savo parodomis, 
kurios Leipcige būdavo ruošia­
mos pavasariais ir rudenimis. 
Į tas parodas suvažiuodavo 
stambus pirkliai iš visų Euro­
pos valstybių. Taigi į pasiliuo 
suojančią vyr. burmistro vietą 
pastatė savo kandidatūras apie 
50 vyr. burmistrų iš kitų mie­
stų. Tarp kandidatų buvo vyr. 

Karaliaučiaus miesto burmis­
tras Dr. dr. (dvigubas dakta­
ras, dviejų fakultetų) Lohmeyer 
ir jo burmistras padėjėjas Dr. 
Kari Gerdeler. Kad Lohmeyer 
pastatė savo kandidatūrą buvo 
natūralu: jis ėjo jau antrą ter­
miną vyr. burmistro pareigas 
(17 metų), bet jo padėjėjas tu­
rėtų pasitenkinti mažesniu mie­
stu, arba bent -laukti laisvos 
vietos savo mieste. Taip bent 
atrodė sulig nusistovėjusiu pa­
pročių.' Iš 50 kandidatų Leipci­
go miesto taryba slaptam po­
sėdy pasirinko septynis maž­
daug priimtinesnius. Po to se­
kė tokia procedūra: Taryba pa­
renka kelių vyrų komisiją, ku­
ri vyksta į miestus, kur išrink­
tieji darbuojasi. Jie atsargiai 
per savo ryšius taktingai su­
renka viešą opiniją apie tokius 
išrinktuosius kandidatus. Po to 
grįžę raportuoja slaptam posė­
dyje. Tuomet likusieji, kokia 
nors iškilminga proga (kad ir 
parodos atidarymas) kviečiami 
į miesto iškilmes. Miesto tary­
bos nariai, taip sakant, miesto 
tėvai, turi progą pažinti kan­
didatus asmeniškai ir išklausy­
ti jų kalbų. Tarybos nariai sta­
to klausimus. Abi pusės žino 
kame reikalas, bet per tokį vie­
šėjimą apie vietą nekalbama ir 
klausimas taip greit nerišamas.

• t 1 ■

Kandidatai sugrįžta namo, o 
miesto taryba porai savaičių 
praslinkus . skiria slaptą posėdį 
su vienu dienotvarkės punktu: 
vyr. burmistro rinkimai.

Ir iš Karaliaučiaus viena pro ­
ga buvo pakviestas Dr. Loh­
meyer, gi kita — jo padėjėjas 
Dr. Gerdeler.

Ir štai visa Vokietija buvo 
nepaprastai nustebinta, kad 
Leipcigo miesto tėvai, apėję vi­
sus vyriausiuosius burmistrus, 
savo miesto vyr. šeimininku pa­
sirinko Karaliaučiaus burmis- 
trą-padėjėją. Tačiau jie neap­
siriko. Gerdeleris buvo darbo 
žmogus, be ttuščiažodžiavimo, 
niekam nepataikavo ir neieško­
jo tuščio populiarumo, jo vie­
šos kalbos nebūdavo ilgos ir be 
gražiai skambančių tuščių žod­
žių. Tai buvo didelio masto ir 
plataus akiračio valstybės vy­
ras. Jis tikrai žinojo kas svei­
ka ir kas kenksminga valstybei 
ir tautai. Gerdeleris atmesdavo 
visus siūlymus ministerių port­
feliams, ir liko nacionalsocialis­
tų laikinojo viešpatavimo ste­
bėtoju. J. B-s.

-------- v--------
— Falaise srityje vokiečiai 

paliko kelis tūkstančius pabė­
gėlių, kuriuos jie varėsi į šiau­
rę.

— Japonai deda pastangas 
atkirsti kiniečių koloną, kuri 
pasiekė Hengyang. mię.stą ir 
padeda vietos kovotojams,

Pirmad., rugpiučio 21, 1944

’ NAMU FRONTAS
. . -------v------ . i .

RAGINA UŽVESTI RUDENI­
NIUS DARŽUS.

Norėdama padėti padidinti 
Pergalės Daržų derlių 25% 
Karo Maisto Administraciją 
ragina užvesti daugiau rudens 
daržų. Karo Maisto Adminis­
tracija ypatingai pataria už- 
vest rudens daržus pietinėse 
valstijose, kur žiemos būna 
švelnios ir vėlai vasarą paso­
dintos daržovės gali suspėti 
prinokti. Tokios dajržoves, 
kaip, Saločiai, kopūstai, begal­
viai kopūstai (kale), burokė­
liai, špinakai, griežčiai, col­
lards ir morkos, anot Karo 
Maist. Adm. tinka tokiam vė­
lyvam sodinimui ,nes jos ne­
bijo vėsaus oro.

Tose vietose, kur viduvasa­
ris buna sausas, vienas iš di­
džiausių rudeninių daržų keb­
lumų yra sudaiginti sėklas. 
Tai kliūčiai nugalėti, darži­
ninkams patariama iškasti dvi­
gubai gilesnes vagas nei pa­
vasarinei sėjai ir gerai jas 
palaistyti. Sėklas reikia sėti 
toje pačioj gilumoj, kaip ir 
pavasario darže ir apdengti 
drėgmę palaikančio!!! trąšom 
ar kita panašia medžiaga. Au­
galams augant įdirbti žemę jų 
kryptimi palaipsniui, kad va­
gos išeitų lygios.

SUSTIPRINS “PASLĖPTO 
POPIERIAUS” RINKIMĄ.

War Production Board, ati­
dengdamas metodus, kuriais 
popierio rinkimas šią vėlyvą 
vasarą ir rudenį bus suinten­
syvintas, praneša, kad Ameri­
kos namai ir industrinės įs­
taigos turi pakankamai popie­
rio užpildyti 8,000,000 tonų 
kvotą, kuri nustatyta 1944 me­
tams. WPB Salvage Division 
tirinėjimai parodo, kad 62% 
nereikalingo popierio ilsisi A- 
merikos industrinių įstaigų 
archyvuose ir sandėliuose. Li­
kusieji 38% yra gyventojų 
butuose ir ūkiuose. WPB ma­
no, kad daugiau atliekamo po­
pierio yra sukrauta priemies­
čių ir kaimų butuose, nei mie­
sto rezidencijose.

Antuziastingiausi popierio 
rinkėjai iki šiol buvo musų 
vaikai. Tikimasi, kad kai ru­
denį atsidarys mokyklos, vai­
kai viršys visus pasiektus iki 
šiol laimėjimus. Nuo rugpiu­
čio 1 dienos atidaryta dviejų 
mėnesių laikotarpiui popie­
riaus rinkimo kampanija tar­
pe 1,500,000 musų berniukų 
skautų. Grupės, kurios pri­
statys vidutiniškai 1,000 svarų 
nuo berniuko, gaus iš WPB 
Pirmininko Donald M. Nelso­
no specialius pažymėjimus. 
Pavieniai asmenys, pristatę 
vidutiniškai apie 1,000 svarų, 
ar daugiau, gaus ženklelius.

Mergaitės skautės irgi pla­
nuoja kampaniją, bet tik dar 
nėra nustačiusios laikotarpio 
pagyvintam popieriaus rinki­
mui. Nuo šių metų rugsėjo 3 
dienos pradedant per dvi sa­
vaites kiekvienas Amerikos 
Legijono Postas dalyvaus vi­
suotiname “Honor-Roll” po­
pierio rinkime.

Prekybos Departamento ap­
žvalga rodo, kad tarp gyven­
tojų yra pakankamai popie­
riaus “paslėpta”, kurio užtek­
tų patenkinti visus reikalavi­
mus. WPB praneša, kad pa­
siekimui 8,000,000 tonų tikslo, 
mėnesiniai susirinkimai turė­
tų sudaryti vidutiniškai 667,- 
000 tonas.

90,000 Žmonių 
Muzikos Festivale

-------- V--------
Praėjusio šeštadienio vakare 

apie 90,000 žmonių atlankė mu­
zikos festivalą Soldier Field 
aikštėje, kurį rengė Chicagos 
Tribūne ir Chicagos Parkų Dis- 
triktas.

'Programa buvo turtinga, į- 
vairi.
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ŽMOGAUS KRAMTOMASIS APARATAS 
EVOLIUCIJOS EIGOJE

Įsakymas Degtines 
Pardavėjams Ir 
Dirbėjams

A

yra artimesnis 
antropoidams 

Primityvaus

(Tęsinys)
Urvinis žmogus turėjo kitokį, 

kur kas primityviškesnį dantų 
išplyįėjimo būdą kaip šių die­
nų žmogus. Dentacijos budu ur­
vinis žmogus 
dabartiniams 
(beždžionėms).
žmogaus ' apatinis žandikaulis 
išlaikė savo infantilinę (vaikys­
tės metų) formą. Urvinio žmo­
gaus dantys būdavo per daug 
trumpesnį laiką visiškai užbai­
giami, kaip dabarties žmogaus. 
Diluvialinio žmogaus infantali- 
nė (vaikystės) fazė turėjo būti 
daug trumpesnė, o subrendimo 
laikas turėjo prasidėti jaunes­
niame amžiuje. Tuo budu, mu­
sų dihivialinių protėvių plytėji- 
mas turėjo daugiau primityvų 
pobūdį, kuris yra labai artimas 
antropoidinių beždžionių plytė- 
jimui. Koks ilgas dabarties 
žmogaus dentacijos (dantų su­
brendimo) periodas, visiems y- 
ra žinoma. Tuo tarpu antropoi­
dinių beždžionių, o taip pat ir 
urvinių žmonių dantys plytėjo 
vienodu tempu, be jokių ramy­
bės fazių, palyginti, gaila 
tai.

grei-

mes 
tarp

O kurių veiksnių dėka 
randame tokius skirtumus 
musų laikų, urvinio žmogaus ir 
ledynų gadynės žmogaus kram­
tomojo aparato? Kas privertė 
primityvinio žmogaus žandi-

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo ,arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne­

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki I 

Nedėlioj pagal sutartį.
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DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

P r i taiko tinkamai 
akinius už prieina­
mą kainą.
Tel. CALumet 4591

3241 So. Halsted Street
BUDRIKO RAKANDŲ IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

kaulį taip žymiai pakeisti savo 
formą ir pakeisti dantų plytė- 
jimo eigą? čia vėl mes susidu­
riame su gyvą būtybę supančia 
aplinka. 'Prisiminkime aukščiau 
minėtą gyvosios medžiagos pla­
stiškumą. “Tarp tokios aiškiai 
plastinės medžiagos, kokia mes 
pasiryžę esame laikyti žmogaus 
kramtomuosius organus”,— sa­
ko Beltrami, — “ir apsupančios 
aplinkos nusistatė tiksli pusiau­
svyrą: betkuri akcija iš vienos 
pusės, duoda reakciją iš antros. 
Nes biologiniame pasaulyje, ly­
giai kaip ir fiziniame, tėra tik 
akcijos ir reakcijos”. O kalbant 
apie žmogaus kramtomąjį apa­
ratą, svarbiausiu aplinkos veik­
sniu tenka laikyti mitimas. 
Tarp jo ir kramtomojo aparato 
nuo pat žmogaus atsiradimo že­
mėje yra jau minėtai biologinė 
pusiausvyra.

Kuo gi maitinosi piimityvinis 
žmogus? Kam naudodavo jis 
savo dantis? Tai lengva įsivaiz­
duoti, atsiminus sąlygas, kurio­
se jis gyveno. Jis mito tokiu 
maistu, kurį jam teikė gamta. 
Be jokių kulinarinių gudrybių 
ėmė jis savo dantimis medžių 
šaknis, lapus ir kitką. Savo vai­
kų primityvinis žmogus nelepi­
no, o nešė jieins tokį pat mais­
tą, kokį ir pats vartojo. Dantys 
ne tik buvo naudojami sugrieb­
ti ir susmulkinti maistą, bet 
taip pat tarnavo kaip darbo į- 
rankis ir kaip apsigynimo prie­
monė. Vėliau žmogus tapo mė­
sėdis. Jis išmoko dengti savo 
kūną gyvuliu kailiais, o jų mė­
są ėmė vartoti maistui. Kai, kei­
čiantis klimatui, užėjo šalčiai, 
kai žemė, apsidengusi ledu, ne­
bedavė jam maisto, žmogus ė- 
mė godžiai valgyti mėsą. Tuo 
budu primityvinis žmogus, mė­
sos dėka išsigelbėjo nuo bado, 
galutinai priprato vartoti ją ne 
tik žalią, bet virtą, keptą. Šitą 
mitinio perversmą sukėlė didy­
sis ugnies atradimas.

Mėsėdžių žmonių gyvenimo 
būdas fiziologišku požiūriu yra 
daug paprastesnis, kaip žolė­
džių. Valgiui paruošta mėsa ne­
reikalinga tokio didelio kram­
tymo, kaip žolėdžių maistas. Ir 
jėgos, kurias turi išvystyti dan­
tys mėsai apdirbti, visai skiria­
si nuo tų jėgų, kurios reikalin­
gos vegetariškam maistui ap­
dirbti. Tokia didelė maisto re­
voliucija priešistorinėje gadynė­
je neliko be pėdsako žmogaus 
kramtomojo aparato morfologi­
joje. Aišku, kad per tūkstan­
čius metų pakitus maitinimosi 
funkcijai įvyko ir jo morfolo­
ginės pakaitos. Mėsėdis žmogus 
nebeturi tų rūpesčių, ’ kuriuos 
turėjo žolėdis. Jam nebereikia 
galingais savo dantimis laužyti 
šakų, plėšyti lapų. Dabar jis 
mėsą kapoja ir piausto peiliais, 
ruošia ją maistui rankomis ir 
ugnimi.

Daugelio mokslininkų (Bel­
trami ir kt.) nuomone tai ir 
buvo svarbiausios priežastys, 
keitusios pirminio žmogaus žan­
dikaulių, smakro ir dantų f oi*4 
m as. g

(Bus daugiau)

Alkoholio Taksų Vienetas 
Washingtone paskelbė, kad yra 
paruoštas naujas patvarkymas, 
kuris liečia degtinę. Patvarky­
mas praėjusios savaitės gale 
dar nebuvo pasiekęs Chicagą, 
bet jo turinys yra žinomas.

Patvarkymas esmėje nurodo 
štai ką: Yra kai kurie plačiai 
žinomi degtinės vardai. Praei­
ty jie garantuodavo tam tikrą 
nuošimtį degtinės ir kitą dalį 
papildyto alkogolio. Pastaruoju 
betgi laiku, nors vardai pasilie­
ka tie patys, bet tikroji degtinė 
gausiai atmiešiama (atskiedžia- 
ma) alkogoliu. Kai kada alko- 
goliaus pripilama 80 nuošimčių, 
o tikrosios degtinės paliekama 
tik 20 nuošimčių. Taigi naujas 
patvarkymas reikalauja, kad 
jeigu degtinė parduodama se­
nuoju vardu, ji ir turi turėti to­
kį nuošimtį degtinės, kokį tu­
rėjo praeity. Jeigu neturės, jei­
gu bus pridėta daugiau alkogo­
lio, tai turi būti pakeistas jos 
vardas.

Degtinės darytojai ir distri- 
butoriai aiškina, kad jie Kibe­
liuose pasako kokia yra par­
duodamos degtinės sudėtis, t. y. 
koks priemaišas alkogolio. Ta­
čiau valdžios atstovai aiškina, 
kad žmonės dažniausiai perka 
degtinę pagal vardą ir pasitiki, 
jogei gauną senosios kokybes 
degtinę, o į užrašytus paaiški­
nimus mažai dėmesio kreipia. 
Todėl pasitaiko, kad pirkdami 
žinomo vardo degtinę, jie apsi­
gauna dabar, kai jau alkogolio 
primaišyta.

Kad šitokių nemalonumų ga­
lima butų išvengti, tai reikalau­
jama, kad senųjų vardų degti­
nė butų ir senosios kokybės. O 
jeigu degtinės kokybė pakitėjil­
sų tai ir vardas jau turi būti 
duodamas kitoks.

Gembleriavimo Vie 
tą Į Karo Įmonę

adresu
praeity
Chica-

River Grove miestely, 
7466 Irving Park road, 
buvo plačiai išgarsėjusi 
gos aplinkėje naktinė užeiga ir
gembleiriavimo vieta “The 
Dome”. Ne kartą čia buvo daro­
mos kratos. Užtikta gembleria- 
vimui įrenginių. Įvairiuose 
Grand Jury tyrinėjimuose Do­
me vardas irgi buvo minimas.

Dabar pranešama, kad Dome 
vieta liko parenduota karo įmo­
nei.

Ringling Bros.
Ir Barnum Cirkas 
Chicągoj

RACIONAVIMO.
KALENDORIUS

Laivynas Paims 
Įmonę Joliete

Mėsai raudonosios stempos 
nuo A8 iki Z8 ir A5 iki D5, 
ketvirtoj knygelėje, geros neri­
botą laiką.

Procesuotam maistui stempos 
nuo A8 iki Z8, taip A5 iki F5, 
ketvirtoj knygelėje, geros neri­
botą laiką.

Kūrenamai alyvai penkto pe­
riodo kuponai geri iki rugsėjo 
30 dienos.

Gasolino 12 A kuponai geri 
iki rugsėjo 21 d. Kuponai B3, 
B4, C3 ir C4, kiekvienas pen­
kiems galionams, geri per tris 
mėnesius nuo tos dienos, kada 
jie įeina galion.

Batams stempos 1 ir 2, tre­
čioj knygelėje, geros neribotą 
laiką.

Cukrui stempos 30, 31 ir 32, 
ketvirtoj knygelėje, geros ne­
ribotą laiką, kiekviena stempa 
gera penkiems svarams. Steni- 
pa 40 gera penkiems svarams 
kenavimui; ji pasibaigia vasa 
rio 28 d. 1945 m. Ekstra 20 
svarų kenavimui galima gauti 
su Spare stempa 37; beit rei­
kia, kad ją užgirtų lokalinė, 
(jūsų apylinkės) racionavimo 
taryba.

Iš Washingtono pranešama, 
kad artimoj ateity numatyta 
imtis legalių priemonių pavesti 
Jungtinių Valstijų žinion John 
W. Galbraith Co. įmonę Joliet 
mieste, Illinois valstijoje. Sako, 
kompanija reikalaujanti per- 
aukštos kainos už tų įmonę, to­
dėl legaliu budu bus mėginama 
nustatyti tinkamą kainą jai. 
Kompanija pirkusi šitą nuosa­
vybę už $53,000, o dabar rei­
kalaujanti $450,000.

Englewood Mokykla
Kviečia Mokintis

politi- 
išleido

Moters Paskalų 
Kampanijai 
Reikalingos

Republikonų partijos 
nės kampanijos vadai
brošiūrą su patarimais partijos 
darbuotojams, kaip varyti kam­
paniją. Tarp kitko brošiūroje 
yra toks patarimas: Illinois vai­
siojoje esamą 8,729 precinktų. 
Kiekviename precinkte turėtų 
būti sudarytas komitetas bent 
iš penkių moterų. Moterų ko­
mitetų užduotis butų varyti 
šnibždėjimo kampaniją (whis­
perring campain). Reiškia, už­
girdo kokią žinią, reikėtų tuo­
jau paleisti ją iš lupų į lupas.

Jeigu visuose precinktuose 
susiorganizuotų reikiami mote­
rų komitetai, tai susidarytų 40,- 
000 moterų armija. Turint 
omenėje žmogaus silpnybę, ga­
lima suprasti, kad šitokia žinių 
skleidimo kampanija gali išsi­
vystyti į Paskalų kampaniją.

-------- v--------

Atidarę Akis

Atsišaukime į visuomenę En­
glewood Junior College sako: 
Gal apleido te mokyklą dėl to, 
kad turėjote eiti karo darbo 
dirbti. Jeigu taip, tai tenka pa­
sakyti, kad nėra būtino reikalo 
apleisti mokyklą. Jus galite die­
nomis dirbti, gi vakarais mo­
kintis.

Pamokos Englewood mokyk­
loj, priruošiamoj, aukštesnėje 
ir Junior kolegijoj, duodamos 
ta kryptimi, kad norintieji il­
gainiui gautų universiteto di­
plomą. Kursai Englewood mo­
kykloj duodami tokie pat ir su 
tokiais pat kreditais, kaip ir bet 
kurioj kitoj pripažintoj mokyk­
loje. Skirtumas toks, kad čia, 
Englewood mokykloj, nereikia 
pinigų mokėti.

Pasinaudokite šiomis progo­
mis. Englewood Junior College 
randasi adresu 6201 So. Stew­
art 
gos 
cija.
7 ir 
ti.

avėnue. Ją užlaiko Chica- 
Švietimo Taryba. Registra- 
kursams prasidės rugsėjo

8 dienomis ir eis dvi savai-

-------- v--------

Paskelbė Kovos Su 
Gaisrais Savaitę

----------V----------

Praėjusį šeštadienį, rugpiučio 
19-tą, prezidentas Rooseveltas 
pareiškė, kad nuostoliai dėl gai­
srų Jungtinėse Valstijose kas 
metai buna milžiniški. Jisai pa­
skelbė savaitę, kuri prasidės 
rugsėjo 8-tą, kaip Apsaugos 
Nuo Gaisrų Savaitę. Proklama­
cija ragina visus šalies gyven­
tojus turėti omenėje svarbą ko­
vos su gaisrais.

NUVARGUSIOS 
DEGANČIOS 

NIEŽIANČIOS
Prakaituojančios

KOJOS
Greita joms pagalba vienos 

minutės masažavimu su DEVI­
NES OINTMENT. Tegu būtina 
alyva į DEVINES OINTMENT 
suminkština tuos kornus ir sutri- 
nimus ir tuomet džiaugsitės pa­
togumu ir be skausmo vaikščio­
jimu. Parduodamos su pinigų 
grąžinimo garantija pas jūsų vie­
tos vaistininką arba pas

WIEBOLDTS-GOLDBLATT.

Devine Ointment
Nesutepantis—Nenudažantis

800 N. Clark St., City
SUPERIOR 1462.

Skelbimai Naujienose 
l uodą naudą dėlto, 
Kad pačios Naujienos

Šį antradienį, rugpiučio 
rą, Chicągoje, Soldier Field 
aikštėje, Ringling Bro. ir Bair- 
num-Bailey cirkas duos gastro­
les. Antradienį programos žiū­
rėti bus leidžiami tik tie as­
mens, kurie pirks karo bonus. 
Tai bus jų įėjimas į Soldier 
Field. Antradienį bus Karo bo- 
nų pardavimo vakaras. Kitas 
dienas eis reguliarios progra­
mos. Bet ir tomis dienomis po 
300 vietų bus skiriama organi­
zacijoms, kurios pirks karo bo- 
nų ne mažiau, kaip $25,000 ver­
tės.

22-

šeštadienį Chicagos 
miesčio ap tiekoj e, prie 
dolph ir State gatvių, vaikštinė­
jo du vyrai. Vienas jų buvo 
“aklas”, kitas vedė aklų j į. Vy­
rai rinko 
tumeriai, 
vargšams.

Bet tuo 
taikė būti

vidur-
Ran-

aukas. Žmonės, kos- 
neskupėjo dovanų

laiku vaistinėje pasi- 
policininkui, narkoti­

kų skvado seržantui John -Man­
gin ui. Jisai pasižiurėjo į “aklą” 
ir davė paliepimą:' atidaryk a- 
kis! Šis paklausė paliepimo.

Nugabenti į policijos^ nuova­
dą, vyrai pasirodė esą John 
Gelti 35 metų ir Russell O’Neal 
54 metų. Abu jie gerai mato. 
Vaistinėje jie jau buvo sukolek- 
tavę $2.85 ir kostumeriai vis 
dar metė centus ir nikelius į jų 
puoduką.

Vėliau teisėjas nubaudė abu 
kaltinamuosius po $100 sumo­
kėti.

Du Lietuviai Kariai 
Baigė Medikalinį 
Kursą

•Pastaruoju laiku baigė karo 
medikalinę mokyklą 11 chica- 
giečių Carlisle Barracks stovy­
kloje, Pennsylvania valstijoje. 
Jų tarpe yra Alfons F. Tipshus, 
6902 West Roosevelt road, Oak 
Park, ir Julius Venckus, 8118 S. 
Green street, Chicago. Pavar­
dės lietuviškos.

“Onę Inch From 
Victory”

Bus rodomas Studio teatre
Didelę dalis filmos “One Inch 

from Victory” bus rodoma Stu­
dio teatre, Van Buren St. arti 
Michigan Ąve. Rodymas prasi­
dės šiandien.

Šis veikalas pagamintas Vo­
kietijos armijos ir turėjo but

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam, ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGINIA 1662)

CLASSIFIED ADS
AUTOS—TRUCKS FOR SALE 

Automobiliai ir Trokai Pardavimui
VISI TIE AUTOMOBILIAI 
ŽEMIAU LUBŲ KAINOS

PIRKITE SU 
PASITIKĖJIMU

VISI KARAI GARANTUOTI

BRADY
6323 S. ASHLAND

VIRŠ 20 METŲ TEISINGA APYVARTA 
PAMATYKITE PATYS IR ĮSITIKINKITE, 

KAD MUSŲ KAINOS YRA ŽEMESNES.
VIRŠ 200 PASIRINKIMAS.

LENGVAIS IŠS1MOKRJIMAIS.
GREITAS PRISTATYMAS

SUTVARKYSIM JUMS FINANSAVIMĄMES
DAUGUMA KARŲ TURI 5, KAIP NAUJUS, 

TAIRUS .RADIO, ŠILDYTUVUS, 
mainų nuolaida.

1941 M. AUTOMOBILIAI
DODGE SĖD. Fluid Drive $1075 
NASH 5 PAS. Sėd., kaip naujas $975.00 
DE SOTO 4 dur. Gražuolis $1150.00

CHEVROLET 4 IR 2 DURŲ SEDANAI 
PLYMOUTH 4 DUR, 2 DUR. CLUB CPE 
PONTIAC "6” CILIND. 4, 2 d. sedanai 
BUICK SEDANETTE beveik naujas.

FORD 2 DURŲ SĖD.—Pilna kaina $975 
WILLYS 4 DURŲ CUSTOM SEDAN. 
CADILLAC Sedanette ir 4-nų durų. 
HUDSON “6” CILIND. 2 durų oust. sėd. 
LINCOLN ZEPHYR, 4 durų custom.

1940 M. AUTOMOBILIAI
PONTIAC "6” cyl. Sedan $795.00 
LA SALLE 6 pas. Club kaip naujas. 
CHRYSLER 4 c!ur. mažai myl. $075.00 
BUICK SUPER 4 DURŲ SEDANAS. 
CHEVROLET 4 DURŲ IR 2 DURŲ. 
DODGE 4 DURŲ Luxury Liner sedanas. 
NASH “6” CILIND. 4 DURŲ SEDAN. 
STUDE. CHAMPION de luxe 4 dufų.
OLDS, “e” cil. 4 dur. sedan $795.00 
FORD MODEL 85-MODEL 60 SEDAN. 

PLYMOUTH SPEC. DE L. 4, 2 d. sedan.
PACKARD CLUB Coupe “6” cHindenų. 
KAINA $745.00

1939 M. AUTOMOBILIAI
SMALL SERIES 5 pasaž. sedan, pilnai reng. 

CHEVROLET 4 IR 2 DURŲ SEDANAI. 
KAINA $650.00.
FORD club Coupe gražus $450.00, 

DE SOTO 4 durų Custom Sėd., overdr. 
DODGE 4 durų Luxury Liner sedanas. 
DODGE Club Coupe—Pilna kaina $495. 
HUDSON “6” cilind. Country cl. 4 durų.
OLDS. “6” Cilind.—2 durų sėd. $495.00 

OLDS. “6” CIL. 4 DURŲ SEDANAS. 
PLYMOUTH 2 DURŲ SEDANAS. 
PLYMOUTH DE LUXE 4 DUR. SEDAN. 
WILLYS MODEL “39” SEDANAS. 
CHRYSLER "6” CILIND. 4 DURŲ SED.
KAINA $575.00.

LINCOLN ZEPHYR 4 durų cust. sedanas.
1938 M. AUTOMOBILIAI <

PLYMOUTH 4 DUR. SED—Pilna kaina $425 
BUICK SMALL SERIES 4 DURŲ SEDANAS. 
DODGE 2 DURŲ SED.—Pilna kaina $395.00 
CHEVROLET 2 durų ir 4 durų sedanai. 
FORD 4 DURŲ IR 2 DURŲ SEDANAI. 
STUDE. “6” CILIND. 4 D. deluxe sedanas.

1937 M. AUTOMOBILIAI
CHEV. 2 DURŲ SED.—Pilna Kaina $245.00 
BUICK 2 DURŲ SED.—Pilna kaina $295 
DODGE 4 DURŲ DE LUXE SEDANAS. 
PLYMOUTH 4 DURŲ DE LUXE SEDANAS 
NASH “6’ 
OLDS. “6 
PONTIAC “6” CIL. 4 DURŲ SEDANAS 
DE SOTO 4 DUR.: 5 geri tairai

FORD MODELIAI “85”
PIGESNEI TRANSPORTACUAI

Ford______$125
Dodge--------- $95
Plym. __ $185
De Soto — $95
Chev.______ $95
Buick______$95
Dodge $145

.RADIO, 
Liberali

ETC.

’36 
'35 
’36 
'36 
35
35 
36

’35 
’36 
’35 
35 
32 
’35 
'34

CILIND. 4 durų de luxe sedanas 
CILIND. 4 ir 2 aurų sedanai.

— $265
2-4 dur.

Olds.$95 
Buick ____  $195
Plym. ____  $86
Plym.......... ... $95
Ford____ $85
Hudson__$96
Ford ____ $110

MODEL A FORDS—3 pasirinkimui
PIRKITE DABAR

Daugelis karų turi 5 prieškarinius kaip 
jus tairus, radio, baterijas, etc.

KOL KAINOS YRA ŽEMOS, MES TURIME

nau-

6323 S. ASHLAND
Atidarą visų dienų sekma. Kasdien iki b v.

AUTOS-TRUCKS—MISCELLAIS. 
Automobiliaiir Tro^

MOKES AUKŠČIAUSIĄ KAINĄ 
už jūsų karą, neatsižvelgiant į jo 
sęnumą arba stovį. Pašaukite SAG- 
inaw 4884 Mes paimsime.

vartojamas kaipo Vokietijos 
propaganda, čia matomi mūšiai 
prie Charkovo, Voroniežo, Se- 
vestopolio ir Stalingrado.

(Sk.)

STUDIO THEATRE
Van Buren St.

ARTt MICHIGAN AVE.

Nuolat rodoma nuo 10:45 ryto 
iki vidurnakčio.

ŠIANDIEN PRASIDEDA

“ONE INCH FROM
VICTORY”

(Pamatykite kaip Hitleris pra­
laimėjo karą Rusijoj)

užgrobtos Vokietijos filmos, dar 
nebuvo rodomos Jungtinių 

Tautų scenoje.
Parašė ir prirengė

QUENTIN REYNOLDS.

3 FLATŲ mūrinis namas parda­
vimui, po 6 kambarius. Pirmas 
aukštas karštu vandeniu šildomas. 
922 W. 19th St. Atsiliepkite į 1-mą 
aukštą.

MEDINIS, TAVERNA, 3 ir 5 
kambariai ant antro aukšto. Par­
siduoda už $10,000. GEORGE, 3116 
West 111th St., BEVerly 1881.

MARQUETTE PARKE
Pardavimui namas bizniavas, su 

bizniu ar be bučernės biznio; 3 pa­
gyvenimai po 5 ir 6 kambarius. 
Kreipkitės 2003 Arthur Ave. Tel. 
Sheldrake 1089, Rogers Park, Ill.

5649 CARPENTER. Mūrinis 2-jų 
apartmentų. 6—6 kamb. Garu šil­
domas. Ąžuolinės grindys. Porčiai. 
Geriausiame stovyje. Užpakalyje 
yra cottagė. Pajamų $117 į mėnesį. 
$10,750. Susitarimui BEVerly 4850.

MARQUETTE PARKE 2 po 4 
kambarius, karštu vandeniu šildo­
mas. Moderniškas. Kaina $11,500.

BARGENAI, South Side. Visi 
mūriniai. 5 kamb. bungalow. Fur­
nace šildomas. 1 karo garažas —• 
$7500. 2 aukštų, 2 po 4. Pečiais ir 
gasu šildomas. $8500. Ir šiaip turi­
me pasirinkimą lotų, didelių ir ma­
žu namų. Z. S. Mickevice, 2506 W. 
59th St. Tel. REPublic 7731.

2 FLATŲ mūrinis, po 5 kamba­
rius. Naujas šildymo įrengimas; 2 
aukštas furnišiuotas; $60.00 į mė­
nesį, 1-am aukšte tile virtuvė ir 
maudynėė. $6,000. 3862 Maypole.

3 APARTMENTAI. Puikus na­
mai ir pajamos. 4—6—7 kambariai. 
1 aukšte 2 maudynės. Garas, link 
beit stokeris. 50 pėdų pryšakio. Li­
ga verčia parduoti už $10,950. 
Gentsal Englewood, NORmal 6677.

PARDAVIMUI — kampinis lotas 
130x120. 96th ir Oak Park Ave. 
$1,000 cash. Privatus savininkas. 
Mrs. Turbush, 8541 Lowe Ave.

OAK PARK De Luxe 4 apart- 
metų mūrinis, 3—6-šis, 1—4-ris. 
Naujai išdekoruotas. Tile maudy­
nės; cabinet kitchen; alyva .šildo­
mas; 37 pėdų lotas. Austin Blvd., 
arti 12th St. $19,500. Willis. MER- 
rimac 0500.

PARDAVIMUI ĮSTEIGTAS re- 
zortas Chetek, Wis. — $14,500. Ra­
šykite B. Berry, 7344 S. Drexel.

CHICAGOS
LIETUVIŲ 
AUDITORIJA

3133-37 S. Halsted St.
Victory 6172

VALDYBA IR DIREKTORIAI:
GEO. M. CHERNAUCKAS, Pirm. 
JONAS JACKA, Vice-Pirm.
A. KAULAKIS, Rašt.
JOE BALCHUNAS, Ižd.
A. K. VALUKAS, Koresp.
J. P. VARKALA
P. P. KILIS 
PAUL PETRAITIS
R. IVASKEWICH

AUDITORIJOS 
TAVERN

dabar yra Direktorių tvar­
koma, todėl norintys renda- 
voti Auditoriją kreipkitės į 
Auditorijos Tavern, 3137 S, 
Halsted St., arba Telefonuo- 
nuokite Victory 6172.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

fiAĖ TlnE- HaCHimE , maos.
' BY W. SCIENTISTS Of OLD ATt.ANT/y, 
AGAIN STORES > ANO buPOgR. HOPPE0

oof 7b vi£v< Tue SCEj^g. .... x-

* ęuMsep u?
TuE. WIV »

TuE INOtCATbR >
Skis iT‘j Voooo

'TueRes Sone.
People.

GOING UP

ViHO Ąke vou FOLKS, 
ANO bOAT I AS K- 

VDU ARE 
\hHACK\N6 THOSE.

SrOM&S TOŽ'eVHER?

F VME ’ąe LOOKING FOR A 
FlRE-STONe , STUP1O.
The stone, that notos 
W 5IG

bONT BE- AMO S . OHVf
A CHAO* V4E ARS HURTING FIR&, 

SOMNV. THERE ARE CERTAIN ROČKS 
\NW\CH, V4HEH STRUCK BY 0TH&R ROCKS 
Emit SParks , ahd vie kve trying 
AND TRYING To CATCH OHB So THAT 
xne may waye a fire once more.•

uv 
r n 
ANO 

-txlk r© Tnen .



NAUJIENOS, Chicago, Ill. Pirmad., rugpiučio 21, 1944

HELP WANTED—FEMALE HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia Darbininkių Reikia____

HELP WANTED—MALE
Darbininkų Reikia________

HELP WANTED—MALE
DarbininkųReikia___

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKIA

DŽENITORKŲ
VALYMO DARBAS 

MOTERIMS
VALANDOS:

5:30 po pietų iki 12 vakaro.

KARINĖ PRAMONĖ

DINING ROOM 
PATARNAUTOJŲ

UNIFORMOS PARŪPINTOS;
NEMOKAMAI VALGIS

Dienomis, vakarais arba 
naktimis valandos.

ATSIŠAUKITE

Illinois Bell
Telephone Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR
r '-I • W*! !

309 W. Washington St.

RADAR
RADIO
PATYRIMO NEREIKIA

* TESTERS
* SOLDERERS

* INSPECTORS
* SUPERVISORS
* ASSEMBLERS

LYON & HEALY
1423 W. LAKE ST.

PULLMAN
AIRCRAFT
Reikalauja:

* PAINT HELPERS
* SHEET METAL

DARBININKIŲ
* STOREHOUSE 

MOTERŲ
* STOCK FILLERS
* DŽENITORKŲ
* ŠLAVĖJŲ

GERAS 
MOKESTIS

6 dienų savaitė.

100% Karinis Darbas
EMPLOYMENT OFFICE 

atidaras nuo 8 ryto iki 4 popiet

PULLMAN
STANDARD CAR

MFG. CO.
AIRCRAFT DIVISION

900 E. 103rd Street
REIKIA SUDĖSTYTOJŲ, suly- 

dintojų, patyrusių prie radar trans- 
formerių darbo. 70c. į valandą pra­
džioje. Taipgi reikia nepatyrusių 
prie mažų vyniojimų ir dalių su­
dėstymo. Geras mokestis pradžioje. 
Pastovus darbas. Kreipkitės

1259 S. CAMPBELL.

REIKALINGA VEITERKA. Ge­
ros valandos, aukšta mokestis. Sek­
madieniais nedirbama. 506 Persh­
ing Rd. ATLantic 9739.

NAKTINIŲ DŽENITORKŲ 
Puikiausios darbo sąlygos. Vidur- 
miesčio algos. Atsišaukite — Mr. 
THEISSE, 1140 Lake St., Oak Park 

EUCLID 3152,

REIKIA MOTERŲ ® MERGINU
PATYRIMAS NEREIKALINGAS.

ML’MS REIKIA:

* PUNCH PRESS OPERATORKŲ
’ * SUDĖSTYTOJŲ

* SUSKIRSTYTOJŲ
MES JUS IŠMOKYSIME. LENGVA IŠMOKTI

CHICAGO RAWHIDE MFG. CO.
1301 ELSTON AVENUE

MUMS REIKIA

MOTERŲ IR MERGINU
ĮDOMIEMS DIRBTUVĖS DARBAMS.

PAGELBEKITE IŠPILDYTI KARINIUS 
UŽSAKYMUS DABAR IR TURĖKITE 

PASTOVŲ DARBA TAIKOS METU.

Atsiliepkite

OWENS-ILLINOIS CAN CO.
6501 W. 65th Street

K ---------------—------- -- ---------------- — /

REIKIA

alytoju
Moterų

JUS GALITE ATLIKTI SAVO DARBO DALĮ 
BŪTINOJE PRAMONĖJE

Jusų amžius gali būti nuo 18 iki 50 metų. 
PASTOVUS DARRAS DABAR IR BUS PO KARO.

NEPAPRASTAI GERAS MOKESTIS 
ALGOS PAKĖLIMAS PO 6 MĖNESIŲ TARNYBOS. 

Puikiausios darbo sąlygos.
ATSILIEPKITE Į 

EMPLOYMENT OFFICE 
1250 MILWAUKEE AVE. 
516 W. JACKSON BLVD.

Reikia
MERGINŲ

— ir — 
MOTERŲ

ESSENTIAL DARRUI

Darbas prie krovimo pow- 
deriuotų kiaušinių.

Darbo valandos nuo 12 nak­
ties iki 8 ryto.

SHOTWELL MFG. CO.
3501 W. Potomac

REIKIA 
Siuvamų Masinu 
OPERATORKŲ

GUZIKŲ SKYLIŲ SIUVĖJŲ 
ANT SHANK MAŠINŲ. 

PROSYTOJŲ 
INSPEKTORKŲ

PATYRUSIŲ IR NEPATYRUSIŲ 
MOTERŲ SUKNELES.

GERAS MOKESTIS 
RONUS’AI.

Šviesi, oringa dirbtuvė.

SMOLER BROTHERS
2300 Wabansia Ave.

MERGINŲ IR MOTERŲ
Mokytis naujo paprasto process of 
weaving prie pasauly vadovaujan­
čios pataisymų organizacijos. Pui­
kios darbo sąlygos ir patrauklus 
mokestis kol mokysitės.

17 N. STATE ST. 
Room 1312j

REIKIA

OPERATORKŲ
Yra daug malonesnis darbas dirb­
ti šviesioje, oringoje, dirbtuvėje ir 
būti užtikrintoms, kad gausite dy­
kai gyvybės apdraudą. Pastovus 
visų apskritų metų darbas jėgos 
mašinų operatorkoms.

Jeigu jus nemokate šito amato— 
mes jus išmokysime.

TABIN-PICKER & CO.
4119 BELMONT AVE.

REIKIA DŽENITORKŲ
2 moterų valymui ofisų. 

Vakarinės valandos nuo 5 iki 10. 
arba nuo 6 iki 11 vakaro.

Kasdien išskiriant sekmadienį.
Matykite Mr. Zelinski,

L. FISH FURNITURE CO., 
2225 W. Pershing Road.

REIKIA DŽENITORKŲ

Patyrusiu arba nepatyrusių. Nerei­
kia grindų plauti. Pastovus darbas 
Banko trobesyje vakarais arba nak­
timis. Aukščiausias mokestis. Sek­
madieniais arba šventadieniais. Vi­
si banko šventadieniai ir atostogos 
bus anmokėtos.
FEDERAL RESERVE BANK

230 S. LA SALLE ST.

REIKALINGA MOTERIS plovėja 
moderniškam ofisų name. Unijinė 
mokestis. Kre ipkitės į Room 1405 
7 W. Madison St., Kampas State.

REIKIA VIRTUVĖJE
Pagelbininkiu

COUNTER MERGINŲ 
PATYRIMO NEREIKIA 

GERAS MOKESTIS 
Sekmadienį laisvos.

Pilno laiko darbas arba tik jo dalis
HARDING’S

68 W. MADISON ST.

HELP WANTED—FEMALE 
___Darbininkių Reikia

MERGINU-MOTERU
Čia/ gausit darbą, kokį jus 

ieškojo!! čia yra vieta, kurią 
jus pamėgsit!

Įdomus raštinių ir lengvus 
dirbtuvių darbai. Nuolatiniai 
darbai ir po karo. Patyrimo 
nereikia. Pilnam arba daliai 
laiko.

Pasirinkite darbą pilnam 
laikui ir užsitikrinkite sau 
ateitį. Aldens jums teikia:

★ Tuojau 20% nuodaidą 
ant visų pirkinių.

★ Nuolat keliamą algą.
★ Apmokamą apdraudą

• ★ Nemokamą ligoninės ap­
tarnavimą.

★ Apmokamus šĮventadie- 
nius ir kitus periodus.

★ Nupigintą kafeterijos 
maistą.

★ Dykai mokinimą dėl 
aukštesnės vietos.

Prie musų dirbtuvės durų 
priveža busai, gatvėkariai ir 
“L”.
Valandos nuo 8 ryto iki 5 va­
karo. šeštadieniais iki pietų.

ALDENS CHICAGO 
MAIL ORDER CO.,

511 S. PAULINA ST.

REIKIA

MOTERŲ
— IR —

MERGINU
\ ★

Patyrimo 
Nereikia
GERAS 

MOKESTIS
SVARBUS 
DARBAS

★ 5
BUTINAS MAISTAS . . . ARMY 
RATIONS IR SALDAINIAI MU­
SU KOVOTOJAMS IR DARBI­
NINKAMS.

NEPILNO LAIKO DARBAS 
TOMS, KURIOS GRĮŽ 

Į MOKYKLĄ

AIR 
CONDITIONED 
ŠVARUS, LENGVAS IR 

MALONUS DARBAS.
Puikiausi transportacija.

BRACH’S
4656 W. Kinzie St.

Arti prie Lake ir Cicero
4117 W. Madison St.

REIKIA
MERGINŲ 

ir
MOTERŲ

Butina Pramonė 
PATYRIMO NEREIKIA 
Pastovus Darbas 

Dabar ir bus po Karo
GERAS MOKESTIS

GEROS DARBO
SĄLYGOS

Laikas ir pusė už virš 40 
valandų darbo į vasaitę.

ATLAS BOXMAKERS, 
INC.

2555 W. Diversey
REIKIA 

OPERATORKŲ

Vienos adatos siuvamos mašinos.
Taipgi punch press operatorkų.

Taipgi reikia kitokių nepatyrusių 
darbininkių.

PASTOVUS DARBAS 
dabar ir bus po karo.

• GERAS MOKESTIS
Malonios darbo sąlygos.

KROLL BROS.
Manufacturers of baby carriages 

and juvenile furniture.
1801 S. MICHIGAN AVE.

REIKIA MOTERS bendram na­
mų darbui ir dabojimui 5 metų 
mergaitės. Geras mokestis, šaukit 
Emerald Park 682,

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

MERGINŲ'
ARBA

MOTERŲ
Lengvas visokis dirbtuvės darbas.

Wilson Jones Co.
516 No. Spaulding Ave.

REIKIA MOTERŲ 
Lengvas, pastovus dirbtuvės dar­
bas dabar ir bus po karo. Patyri­
mo nereikia. Butina pramonė. Ge- 
as mokestis, viršlaikis. Independ­

ent Casing Co., 1335 W. 47th St.

REIKIA MOTERŲ VALYTOJŲ 
Lengvas valymas, nudulkinimas, 
'davimas. Geras mokestis. Pastovus 
darbas. 6 dienų savaitė. Valandos 
7—10 iš ryto. 500 S. CLINTON St. 
3-čias aukštas. Klauskit Mr. Mattes

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

REIKIA JANITORIŲ 
IR JANITORKŲ

Turime keletą gerų 
vietų.

Patyrimas pageidau­
jamas.

CHICAGO TITLE & 
TRUST CO.

69 W. Washington St.

BUTINA KARINĖ 
DIRBTUVĖ

Būtinai reikalingi 
dabar

VYRAI!!!
★ HAND TRUCKERS
★ DARBININKŲ
★ ŠLAVĖJŲ
★TURRET LA'Į’HE

OPERATORS
★ HAND FORM TOOL 

GRINDERS ON 
CABINET TOOLS

60 valandų i savaitę
70 valandų mokestis

10% Naktų Bonus
Puikios darbo sąlygos.
Moderniška Dirbtuve.
Naujausi įrengimai.

FOOTE BROS.
GEAR & MACHINE 

CORP.
5219 So. Western Ave.

PLOVĖJŲ 
' TROKAMS

GERAS 
MOKESTIS

BOWMAN DAIRY CO.
4467 MONTROSE

REIKALINGI:
COUNTERMEN 

CARVERS 
BUS BOYS
Sekmadienį laisvi. 

PASTOVUS DARBAS.
GERAS 

MOKESTIS
HARDING’S

68 W. MADISON ST.

MALIAVOTOJŲ 
YRA UNIJA 

Pastovus darbas. Gera dirbtuvė.
M. ECKER & CO., 

5101 W. Madison St. 
COLumbus 3636.

WAREHOUSEMEN
ESSENTIAL INDUSTRY 

Patyrimas nebūtinas.
GERAS MOKESTIS.

Pastovus darbas.
2429 So. Halsted St.
NOX-RUST CORP.

MUMS REIKIA

VYRU NUO 16 METŲ IKI 60
NUOLATINIS DARBAS SENOJE 

PRAMONĖJE
AMATNINKŲ IR PAPRASTŲ

DARBININKŲ
PATYRIMAS NEREIKALINGAS 

PAPRASTAS DARBAS.
Pastovus darbas ir taikos metu.

Atsiliepkite

OWENS-IUIKOIS CAN CO.
6501 W. 65th Street,

• ------------- --------------- • -........ 4

LIEJYKLOS
DARBININKŲ

★ MOLDERS
★ DARBININKŲ

★ CHIPPERS
ir

★ DRILLERS

GERAS MOKESTIS
NUOLAT DARBAS

W. W. KIMBALL CO.
2631 W. 26th STREET

Nepilno Laiko Darbas 
VYRAMS

FREIGHT
HANDLERS

Darbas prasideda nuo 
l:30 po pietų.

GERAS MOKESTIS
PATYRIMO NEREIKIA

MERCHANT
SHIPPERS ASS’N.

1858 So. Western Ave.
CHESAPEAKE 2626.

REIKIA DŽENITORIŲ

Dienomis arba naktimis.
Nuolatiniai darbai musų service 
department’e. Aukščiausias mokes­
tis. Uniformos parūpintos. Sekma­
dieniais ir šventadieniais nereikia 
dirbti. Visi banko šventadieniai ir 
atostogos bus apmokėtos.
FEDERAL RESERVE BANK

230 S. LA SALLE ST.

Reikia
5 VYRŲ

ORDERIŲ PILDYTŲJŲ IR 
BENDRAM SANDĖLIO 

DARBUI 
Nuolatinis darbas.

VAUGHAN SEED 
STORE

601 W. Jackson Blvd.

REIKALINGAS MALIAVOTO- 
JAS ir .popierių klijuotojas. žodžiu 
all around man. Atsiliepkite tuo- 
iaus. 429 N. Marion St., Oak Park, 
VILlage 5997.

STEAMFITTER
Patyrusių ant aukšto ir žemo spau­
dimo pining—Essential Industry.

GERAS MOKESTIS.
2429 So. Halsted Street. 

NOX-RUST CORP.

REIKIA VYRO prie short order 
virimo ir pagelbėti tavernoje. Val­
gis ir kambarys. Geras mokestis. 
Tel. SKOkie 2441.

REIKIA VYNIOTOJU IR PA- 
KUOTOJŲ. Pastovus darbas. Geras 
mokestis. Daug viršlaikio. Import 
Paper Co., 701 W. Washington St., 
HEYmarket 7167.

MAINTENANCE AND 
HANDYMAN

Bendras dirbtuvėje darbas.
Gali dirbti ir senesnis žmogus. 

Pastovus darbas.
SYKES TERMINAL WAREHOUSE

931 West 19th St.

REIKALINGAS FINISHER, rei­
kalingas kabinetų dirbėjas. Biltrite 
Upholstery, 7733 So. Halsted.

VYRŲ 
— ir — 

MOTERŲ
t PARDAVINĖTI 

NAUJAUSIUS IR 
PUIKIAUSIUS 

FAMILY EMERGENCY PLAN 
Underwritten by a legal reserve 
Life Insurance Com.nany of Illinois 

Įsteigta 1907 metais su turtu 
virš 22,000,000.

Šis planas padengia nepanaikinamą 
ligoninę, kambarį ir valgį ir nekon- 
testuojamą gyvybės apdraudą kiek­
vienam šeimynos nariui be medi- 

kalės egzaminacijos.
Kreipkitės į Room 1432 

211 W. Wacker Drive 
Klauskite Mr. FREEMAN.

REIKIA MAŠINŲ operatorių; pa­
tyrimo nereikia, išmokysime darbo. 

2911 SO. WABASH.

SKALBINIŲ SKIRSTYTOJŲ. Pa- 
kuotojų. Dabar!! Geriausias mo­
kestis. geros darbo sąlygos Pasto­
viai. 5121 Ogden. CICero 3386.

REIKALINGAS PEČKURIS ar­
ba porteris. Pastovus darbas. Ge­
ras mokestis. Kambarys. DOUGLAS 
BATH HOUSE, 3516 W. Roosevelt.
■----------------------------------------------------------------------------------- ---------------------------------------- -

REIKALINGAS DARBININKAS 
TAVERNOJ už porterį, mokantis 
pastovėti už baro. 2418 W. 67th St. x

FARMS FOR SALE
Ūkiai Par d ay imui

120 AKRŲ pienininkystės ir vištų 
farma. Gaivinai, mašinos. Simons, 
savininkas, Rt. 1, Box 63, Neills­
ville, Wisconsin.

160 AKRŲ FARMA, 20 miško, 
135 dirbamos žemės. Puikus mo­
derniški pastatai, 4 mylios nuo eže­
ro. Dėl senatvės parduosime pigiai 
$12,000. Pamatę įvertinsite. Hans 
W. Halverson, New Aubin, Wis., 
R. 1, Chip.peva County.

PARDAVIMUI 120 AKRŲ farma 
ant M—18 kelio. Gera žemė, yra 
beismentas, barnė, 9 kambarių mo­
derniškas namas, 2 maudynės — 
$12.090. Jas. Spuit, Allegan, Mich., 
R. 2.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI BUČERNĖ ir gro- 
sernė. 6 kambariai gyvenimui. Mo­
derniški įrengimai. 4001 So. Camp­
bell avė.

MISCELLANEOUS 
_____________ Įvairus_____________  

SIUVIMUI MAŠINĄ
UŽ $2.00 PATAISYS 

Bile kokios išdirbystės. Pašaukite 
LUBACK. Tel. LINcoln 7273.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
______ Gyvenimui Kambariai

RENDON KAMBARYS, prie ma­
žos šeimos. Karštu vandeniu šildo­
mas. Visi parankumai. Mary Lukas, 
5317 So. Carpenter, BOUlevard 
0515.

Prancūzai išardė 
nacių susisiekimą

----- v-----
MADRIDAS, Ispanija, rugp. 

18 d. — Sukilę prancūzų kovo­
tojai visiškai išardė geležinke­
lių susisiekimą, praneša kores­
pondentai iš Prancūzijos.

Dauguma traukinių visiškai 
sustojo, o einantieji privalo tu­
rėti labai stiprią vokiečių ap­
saugą.

Sukilėliai labai gerai gink­
luoti. Kanuolių ir didelių gink­
lų jie neturi, bet vartoja pa­
čius moderniškiausius lengves­
nius ginklus.


